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Vážení občania,

Rok 2023 píše svoje posledné kapitoly, 
je advent, čas pokoja a radosti. Zima 
prefarbila celú krajinu na bielo, mráz a 
ľad ukladajú prírodu k zimnému spán-
ku. No život sa nezastavil, Vianoce klo-
pú na dvere, všetci žijeme radostným 
očakávaním ale i bilancovaním uplynu-
lých dvanástich mesiacov.
Aj naša obec uzatvára končiaci sa rok a 
pripravuje sa na rok nastávajúci. Usilov-
ne pracuje na finalizácii rozbehnutých 
procesov. Sú nimi najmä dostavba zber-
ného dvora – kľúčový projekt tohto roka 
a ukončenie prístavby hasičskej zbrojni-
ce. Oba projekty boli podporené z fon-
dov EÚ, resp. štátneho rozpočtu. V zák-
ladnej škole ešte budú v rámci riešenia 
havarijného stavu rozvodov vykurova-
nia a osvetlenia vymenené vykurovacie 
telesá a svietidlá na chodbách budovy 
druhého stupňa – kompletne zo štát-
nych zdrojov.  
Z ďalších aktivít leta a jesene tohto roka 
treba spomenúť akcie ako úpravy úse-
kov miestnych  komunikácií na uliciach 
Mlynskej a Pod Paračkou, výmena svie-

tidiel na uliciach Paračka, Most ponad 
Váh, Železnica a preložka vedenia obec-
ného rozhlasu na betónové stĺpy na Uli-
ci Pod Paračkou.
Ozdobou roka boli aj vydarené kultúrne 
podujatia ako Hurá na prázdniny, Bod-
ka za prázdninami, Obecná zabíjačka s 
remeselným jarmokom, Príchod Miku-
láša do obce či Posedenie s jubilantmi.
Už niekoľko rokov hovoríme o výstavbe 
bytových domov v bývalom areáli Lesov 
SR pod Paračkou. Žiaľ ani tohto roku 
neboli žiadosti obce o dotáciu a poskyt-
nutie úveru na tento účel podporené. 
Pretože takmer všetky náležitosti na 
opätovné podanie týchto žiadostí máme 
k dispozícii a poučení z chýb, ktoré sa 
pri ich podaní v minulosti vyskytli, po-
dáme hneď začiatkom roka 2024 tieto 
žiadosti znovu. 
Obecný úrad prešiel v roku 2023 mno-
hými zmenami, personálnymi i dispo-
zičnými. Časť kompetencií stavebného 
úradu rieši naša obec od mája 2023 pro-
stredníctvom Stavebného úradu v Ru-
žomberku. V priebehu roka ukončili či 
prerušili pracovný pomer viacerí za-
mestnanci. Zostava zamestnancov obce 
sa pozvoľna mení a dopĺňa, aj v týchto 
dňoch prebieha výberové konanie na 
uvoľnené administratívne miesto na 
obecnom úrade. Skúsenosti z tohto 

roka, neustály nárast kompetencií ukla-
daných obciam, čoraz väčšia elektroni-
zácia procesov i množstvo projektov, 
ktoré obec realizuje či pripravuje uka-
zujú potrebu rozšíriť počet jej zamest-
nancov, upraviť jej organizačnú štruk-
túru a aktualizovať interné i všeobecné 
smernice.
Vyhliadky do roka 2024 nie sú príliš op-
timistické. Konsolidácia verejných fi-
nancií štátu a avizovaný nižší prísun 
podielových daní znamenajú pre všetky 
obce potrebu šetrenia, obmedzenia pre-
vádzkových nákladov a investičných 
plánov, teda nepopulárnych opatrení. 
Aj naša obec preto po niekoľkých ro-
koch opäť siahne po navýšení miestnych 
daní a poplatku za komunálny odpad, 
pripravuje aj zvýšenie poplatkov rodi-
čov a zákonných zástupcov na prevádz-
ku školy a školských zariadení. Zvýšime 
aj výšku služieb za nájom obecných bu-
dov. Za elektrickú energiu v r. 2024 a 
2025 po zrealizovaní verejného obsta-
rávania na jeseň tohto roka budeme 
platiť výrazne viac, ako doposiaľ. Ener-
giu na roky 2022 a 2023 sme totiž ob-
starali ešte pred vojnou na Ukrajine a 
tak jej dopad na cenu tejto komodity sa 
u nás zásadne prejaví až od januára. 
Smutnou informáciou je i skutočnosť, 
že z dôvodu očakávaného vysokého vý-

Príhovor starostu
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padku príjmov obecného rozpočtu obec 
v r. 2024 zachová princíp paušálnej 
platby za komunálne odpady a nepri-
stúpi k sľubovanému zavedeniu množst-
vového zberu odpadu, teda platby za 
skutočne vyprodukovaný odpad.
Obec napriek tomu nechce poľaviť v prí-
prave projektových aktivít a žiadostí po 
poskytnutie finančných príspevkov. V 
roku 2024 vybuduje detské ihrisko Ro-
dinka na Vyšnom konci. Už teraz je však 
isté, že podpora štátu na tento účel nepo-
kryje ani 50 % nákladov, potrebných na 
realizáciu tejto aktivity. Pripravujeme 
podanie žiadostí na podporu týchto in-
vestičných zámerov: Obnova multifunkč-
ného ihriska a športovísk v areáli ZŠ s 
MŠ, Vybudovanie komunitného centra v 
budove bývalej reštaurácie, Zvyšovanie 
energetickej účinnosti budovy základnej 
školy – I. stupeň (zateplenie, výmena 
okien, fotovoltika) a budeme intenzív-
nejšie pracovať na možnostiach individu-
álnej bytovej výstavby v skomasovaných 
a majetkovo vysporiadaných lokalitách 
obce i na ďalších pozemkových úpravách.
Prostriedkami na financovanie prípravy 
týchto projektov, ich dofinancovanie for-
mou spoluúčasti či naviac prác a nákla-
dov, ale ani napr. na obnovenie detského 
folklórneho festivalu žiaľ v súčasnosti a s 
prognózou na r. 2024 v dostatočnej mie-
re nedisponujeme. Aj dotácie na podporu 
činností spolkov a združení pracujúcich v 
obci budú pravdepodobne nižšie než v 
ostatných rokoch.
Tento nelichotivý scenár nech však ne-
pokazí obdobie vianočných sviatkov, na 

prahu ktorých stojíme. Želám Vám nech 
ich prežijete v kruhu svojich najbližších 
v pokoji, zdraví a mieri, a to nielen v na-
šich srdciach, ale snáď aj všade vo sve-
te. Rok 2024 nech naplní pokoj a zdra-
vie pre vás všetkých, odhodlanie a 
pozitívna energia nech sprevádza všet-
ky naše kroky a predovšetkým láska, 
podpora a porozumenie nech sú hlavný-
mi iniciátormi všetkých našich úmyslov 
a konaní.
Na záver mi dovoľte úprimne sa poďako-
vať všetkým, ktorí sa podieľali v r. 2023 
na správe a rozvoji našej obce, najmä jej 

zamestnancom, poslancom obecného 
zastupiteľstva a jeho komisií, členom 
spolkov a združení pôsobiacich v obci, 
našej škole a farskému úradu, podporo-
vateľom a sponzorom a všetkým Vám, 
ktorí našu dedinu milujete, žijete v nej 
radi a napomáhate jej rozvoju. 

Všetko najlepšie v r. 2024.

Ing. Marián Javorka
starosta obce
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Čas jesenných radostí
Jeseň často vnímame ako nepríjemné,  
sychravé obdobie. Po teplých až horú-
cich letných dňoch sa postupne ochla-
dzuje, dni sa skracujú, ranné hmly nás 
oberajú nie len o slnečné lúče, ale ne-
raz aj o radosť a dobrú pohodu v srdci. 
No z druhej strany je jeseň krásna a 
neopakovateľná, napríklad svojim ba-
bím letom, farbami lístia na stromoch, 
ktoré celý kraj vymaľujú do nevyslovi-
teľnej krásy. A čo už povedať o hospo-
dároch, ktorí práve v tomto jesennom 
čase s nádejami zbierajú úrodu zo svo-
jich polí – plody ich ťažkej práce. Koľ-
ká je tam radosť, zadosťučinenie a 
zmysluplnosť všetkej tej námahy.
Týmto obrazom by som chcel nie len 
pripomenúť dve zásadné udalosti zo 
života našej farnosti, ale aspoň na-
krátko sa k nim vrátiť práve vo svetle 
takejto požehnanej jesene.

V nedeľu, prvého októbra, sme prežívali 
spoločne s našimi mladými ľuďmi vyslu-
hovanie sviatosti birmovania – teda 
bola birmovka. O mladých ľuďoch – a 
nie len v dnešnej dobe – sa vždy vedú 
diskusie a spory o tom, že to je iná mlá-
dež, že to nie je tak, ako keď sme boli 
my mladí, že čo len z nich bude... Nena-
mýšľajme si! O nás – starších generáci-
ách sa hovorilo to isté. Ale nechcem sa 
týmto smerom uberať. Chcem vydať 
svedectvo o radosti a kráse, ktoré som 
prežil popri našich birmovancoch. Na-
priek všetkým nemožným roztopašnos-

tiam ukázali, že vedia byť zodpovední, 
že vedia byť vážni, že sa dá na nich spo-
ľahnúť a že možno s nimi rátať – nielen 
v spoločnosti, ale aj v Cirkvi.

Chlapci a dievčatá, birmovanci! Ďaku-
jem vám za toto svedectvo a pamätajte, 
každý z vás má svoje miesto aj v našom 
likavskom kostole.

Nemôžem nepoďakovať rodičom týchto 
„dospelákov“, že im boli oporou a po-
mocou a že, hoci už asi na inej úrovni, 
im stále oporou a pomocou budú.

A na povzbudenie... So zatajeným dy-
chom sme počúvali slová kázne bisku-
pa Andreja. Hoci ich hovoril a ukladal 
do sŕdc birmovancom, sú užitočné aj 
pre nás všetkých. 

Milý duchovný otec farnosti, milý pán 
tajomník, drahí bratia a sestry, milí bir-
movanci!
Pán Boh nás stvoril na svoj obraz. Daro-
val nám život, mnohé schopnosti a da-
roval nám ľudskú dôstojnosť, ľudskú 
česť. Dostali sme od neho možnosť tieto 
dary pestovať, zušľachťovať a rozvíjať 
ich.
Keď na vás hľadím, vy týmito darmi 
oplývate, ste zdraví, urastení, plní živo-
ta, oplývate vedomosťami. Viete sa sluš-
ne správať, viete sa pozdraviť, poprosiť, 
poďakovať, vzdať úctu rodičom, učite-
ľom a aj ostatným ľuďom. V tom spočíva 

vaša ľudská dôstojnosť, za to si vás ľudia 
vážia a majú vás v úcte. Vy si možno ani 
neuvedomujete, čo je to ľudská dôstoj-
nosť. Pochopíte to až vtedy, keď sa  vám 
zlí chlapci, či dievčatá začnú posmievať, 
keď začnú na vás hlúposti vymýšľať a 
potupovať vás. Ľudskú dôstojnosť si 
môže človek aj sám zničiť. Ničia si ju tí, 
čo začnú robiť zle. Človek, ktorý škare-
do rozpráva, ktorý nadáva, iných prezý-
va, kto kradne, opíja sa, ten stráca ľud-
skú dôstojnosť iným slovom povedané 
ľudskú česť.
Milí birmovanci, každý dobrý človek, 
kto dnes na vás pozrie, musí vás obdivo-
vať a vážiť si vás. Uvedomte si, že pred 
desiatimi, či pätnástimi rokmi ste takí 
urastení a zdatní neboli. To, že ste dnes 
takí, je to zásluha vašich rodičov. Oni sa 
o vás báli. Báli sa, aby vám nebola zima, 
aby ste neboli hladní, aby sa vám nič ne-
stalo. Mali starosť, aby ste si nezvykli na 
to, čo je zlé. Na škaredé slová, na klam-
stvo, na lenivosť a ostatné neduhy. Ich 
obavy a ich starostlivosť majú zásluhu 
na tom, že dnes oplývate takou dôstoj-
nosťou.
Prišla chvíľa, keď sa už musíte starať 
sami o seba. Vaši rodičia už nedokážu 
sa o vás naplno starať. Nedokážu preto, 
lebo ste dorástli a už sa od nich vzďaľu-
jete a nedokážu aj preto, že ich už 
nechcete ani veľmi poslúchať. Je po-
trebné, aby ste si uvedomili hodnotu 
Božích darov, aby ste si Božie dary váži-
li a po celý život si ich chránili. Veľmi si 
chráňte život a zdravie, ľudskú česť a 
vieru v Boha, Uvedomte si, že mnohé 
Božie dary sú neopakovateľné. Ak ich 
raz stratíš, už sa nikdy nevrátia. Ak ti 
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raz utrhne prst, druhý ti už nikdy nena-
rastie. Ak stratíš ľudskú česť, pred Bo-
hom ju pokáním ešte získať môžeš, ale 
pred svetom už dosť ťažko. Získať znovu 
stratenú česť pokáním, to nie je malič-
kosť, dá sa to, lebo Boh je nekonečne mi-
losrdný, je to však cesta slzavým údolím. 
Nesmierne veľkým Božím darom je viera 
v Boha. Vierou poznávame ten najväčší 
poklad Pán Boha. Kto sa dozvedel o 
Bohu, kto vo svojom srdci pocítil, že on 
jestvuje a zlomyseľne ho odmieta a chce 
seba i iných oklamať, že Boha niet, do-
púšťa sa veľmi nebezpečného hriechu a 
ohrozuje svoju večnosť.
Kto z mnohých príčin nemal možnosť 
spoznať Boha a nemal možnosť vo svo-
jom srdci pocítiť, že on jestvuje, nech je 
zdržanlivý a nech netvrdí s neomylnos-
ťou, že Boha niet, lebo sa môže mýliť a 
bude to na jeho hanbu, že sa tváril tak 
neomylne a predsa sa mýlil.

Milí birmovanci, vážte si Božie dary a 
chráňte si ich. Chráňte si život a zdravie. 
K tomu vám môže pomôcť čnosť opatr-
nosti. Mať rozumný strach z výšky, z veľ-
kej rýchlosti a z mnohých iných nebezpe-
čenstiev to je opatrnosť. Miera strachu 
má byť skutočne rozumná, prehnaný 
strach môže byť zbabelosťou a prílišná 
odvaha môže byť nezodpovednosťou. 
Nevyhľadávaj nepotrebné riziká. Ne-
choď zbytočne na okraj priepasti a ne-
hraj sa zbytočne s ohňom. Iné riziko 
môže podstúpiť záchranár a iné turista, 
ktorý je na dovolenke.
Ľudskú česť považujte ako veľmi dôleži-
tý Boží dar. Pán Boh vás obdaril hanbli-
vosťou, ide o čnosť, ktorá vám pomôže 
zachovať si česť. Hanblivosť to je vlastne 
strach, aby sme neprišli o dobré meno. 
Sú ľudia ktorí sa hanbia kradnúť, aby ne-
prišli o česť. Na tých sa dá spoľahnúť. Ale 
sú aj takí, ktorí sa boja kradnúť, aby nešli 
do väzenia, ale pred kamarátmi sa chvá-
lia, podarilo sa mi kradnúť a nechytili 
ma. To sú už ľudia bez hanby. Na nich sa 
spoľahnúť nedá.
Sú ľudia ktorí nekradnú, lebo sa hanbia 
kradnúť, ale nielen to, oni nekradnú aj 
preto, lebo bázeň Božia im nedovoľuje 
kradnúť.
Bázeň to nie je strach. Ilustrujme si to na 
príklade. Otec povie synom, pozametajte 
garáž. Jeden syn to robí poctivo, aby ne-
bol výprask, keď sa otec vráti. Druhý syn 
to robí ešte poctivejšie, aby otec nebol 
smutný, keď sa vráti a uvidí nedbalú ro-
botu. Ten prvý syn sa boji otca, aby ne-
dostal výprask, ten druhý otca miluje a 
bojí sa, aby ho nezarmútil. Táto obava 
druhého syna korení v láske a je to nie 
strach, ale bázeň.
Milí birmovanci, ak nebudete robiť zle, 
len preto, aby ste nedostali pokutu, prí-
padne, aby ste nešli do väzenia, je to 
čosi, ale pre budovanie vlastnej ľudskej 
dôstojnosti je to málo. A na takých sa 
veľmi spoľahnúť nedá.
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Ak sa budete hanbiť robiť zle, už je to 
oveľa viac. Zachováte si ľudskú česť. 
Bude sa dať na vás spoľahnúť.
Ak sa budete chrániť akéhokoľvek zla z 
bázne pred Bohom, to znamená, aby ste 
svojmu Bohu nerobili hanbu, budú z vás 
ľudia, ktorých bude mať v úcte Boh, Boží 
anjeli a všetci ľudia dobrej vôle. Vaša 
ľudská dôstojnosť bude v očiach Božích 
plnohodnotná.
Život takýchto ľudí je dokonalou oslavou 
Boha, lebo tí ľudia milujú svojho Boha, 
milujú bratov, lebo v nich vidia samého 
Ježiša Krista, zodpovední sú voči celej 
prírode, lebo ju vnímajú ako Boží dar pre 
ľudstvo.
Nech Duch Svätý na vás zostúpi a obdarí 
vás svojimi darmi, aby ste takýto život 
viedli na zemi a boli raz hodní neba.

Biskup Andrej Imrich, 
1. 10. 2023 v Likavke

Druhou udalosťou tejto jesene, ktorá ne-
pochybne bude mať dosah na život našej 
farnosti, ale i na život celého nášho ná-
roda, bola biskupská vysviacka nového 
Spišského diecézneho biskupa Mons. 
Františka Trstenského, ktorá sa konala v 
Spišskej Kapitule v sobotu 21. októbra 
2023.

Diecézny biskup je otec diecézy, pravý a 
jediný duchovný pastier veriacich. Pre-
to sme po tri roky tak čakali a modlili sa 
za nového biskupa Spišskej diecézy.
Aby sme ho lepšie mohli spoznať, pripá-
jam jeho krátky životopis a biskupský 
erb s vysvetlením.

Mons. prof. František TRSTENSKY sa 
narodil 13. marca 1973 v Trstenej (Spiš-
ská diecéza). Filozofické a teologické 
štúdiá absolvoval na Teologickom inšti-
túte pri Kňazskom seminári v Spišskej 
Kapitule. Kňazskú vysviacku prijal 21. 
júna 1997 v Tvrdošíne. Bol kaplánom v 
Spišských Vlachoch a v Dolnom Kubíne. 
V rokoch 2000 – 2004 študoval v Jeru-
zaleme, kde získal licenciát z biblických 
vied a archeológie (SSLic.). V roku 
2006 získal doktorát z biblickej teológie 
(ThDr.) na Pápežskej teologickej akadé-
mii v Krakove, v roku 2008 sa habilito-
val na docenta a Teologickej fakulte Ka-
tolíckej univerzity v Ružomberku a v 
roku 2015 bol vymenovaný preziden-
tom SR za profesora. Od roku 2004 
prednáša biblické predmety na Teolo-
gickom inštitúte Teologickej fakulty Ka-
tolíckej univerzity a v Kňazskom semi-
nári biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskej 
Kapitule. Od roku 2014 do roku 2020 
vykonával funkciu prorektora pre za-
hraničné vzťahy Katolíckej univerzity v 
Ružomberku. Od roku 2020 je farárom 
a dekanom v Kežmarku a zároveň pred-
náša Novy zákon a biblickú gréčtinu v 
Kňazskom seminári na Spiši. Je cirkev-

ným cenzorom a členom viacerých die-
céznych komisii. Aktívne publikuje a 
spolupracuje s Rádiom Lumen a TV Lux 
v oblasti biblickej problematiky. Okrem 
biblických jazykov – hebrejčiny a gréčti-
ny – ovláda anglicky, taliansky a fran-
cúzsky jazyk a dohovorí sa aj po nemec-
ky a poľsky. 8.9.2023 ho pápež František 
menoval za 15. spišského diecézneho 
biskupa. Biskupskú vysviacku prijal 21. 
októbra 2023 z rúk košického arcibisku-
pa a metropolitu Mons. Bernarda Bobe-
ra. Spolusvätiteľmi boli apoštolský nun-
cius na Slovenskú Mons. Nicola Girasoli 
a emeritný pomocný spišský biskup 
Mons. Andrej Imrich. (https://kapitula.
sk/diecezny-biskup-mons-frantisek-trs-
tensky/).

Pri príležitosti tejto radostnej a dlho 
očakávanej udalosti som napísal bá-
seň, ktorú som mal tú česť predniesť 
aj Spišskej Kapitule v deň jeho vy-
sviacky.

Sionské Turíce

Ó!
Daj mi Bože ešte silu

zosňať odloženú lýru,
daj mi silu splaknúť spevom,

splesať dušou,
splesať telom...!

Veď mi slová,
by som vyrkol chválu – 

vidiac otca – brata – 
Teba chváliac,

 – svetu zjaviac – 
Tvoju slávu...!

Vzbĺknuť ohňom lásky!
 – (zo mňa? – buď už len prach) – 

ale to svetlo, jas!?
Bodaj stále žiari

nad našimi krajmi,
v srdciach našich,

vo svete nech nemá miesta
temnota a strach...

Majestátom zmĺkli štíty tatranské
i ich dietky:

Branisko, Hoľa Kráľova,
hen – ľaď Choč i Babia hora.

Bo z preplnenej náruče
skydlo Bohu

z neba požehnanie!
I povedal:

„Nate! Nie mi ľúto,
opäť doprajem,

požehnaním skropím túto zem...“

Jak bez matky
života niet,

bez otca
nie je Boh...!

 _ _ _ _ _
Hukom zachveli sa lesy,

lúky, polia zkvitli krásou.

Aj tá zver – krotká i ľúta
tíško v poklon hlávky kloní.

Zaplesaj i ty, ľude verný,
Spišiaci! Liptáci! Oravci!

Vystrojte chorovod,
Pána Boha

so mnou spevom chváľte,
že nám opäť otca dal!

  
Po rokoch sucha, hltania prachu

ozeleneli vrcholky Siona.

Prerval tuhú zem
a zkrušil tvrdú skalu

výhon nový,
olivová ratolesť!

Radosť nesie,
nesie pokoj,

požehnanie nesie,
nesie blahozvesť...

  
Zmocni, mocný Ducha plam,

obži, oživ túto zem!

Aký krásny je dnes chrám!
Sám Martin s nami plesá!
Znejú spevy, žiaria tváre,

otvárajú sa nebesá...

Boží Oheň na nás schádza,
žírne tečú krizmy toky,

na hlavu, do duše, na srdce...

Nové – hľaď! – 
 – Sionské sú tu Turíce!

  
Vitaj biskup,

vitaj kňaz!
Z našej zeme,
jeden z nás,
za pastiera,

za otca nám daný...

Vystri ruky, otvor srdce,
vdýchni všetkých do seba.

V láske Tvojej ku nám biednym
Božia sa javí veleba.

Svätý Mocný!
Svätý Silný!

Požehnaj
nám svoj dar!

Spolu s ním
nech raz i my

uzrieme v nebi
Tvoju tvár!

Napísané v Likavke, na radosť z biskup-
skej vysviacky (21. októbra 2023) a na 
počesť nového spišského biskupa Fran-
tiška.

10. októbra 2023
Pavol Ondrík

Nedajte si zobrať radosť, pokoj a nádej zo 
svojich sŕdc!
Mám vás rád a všetkým vám žehnám!

Váš farár Paľo



7

Dubovské novosti 02/2017LIKAVAN 
december 2023 

Chceme odhrnuté cesty, chodníky 
a parkoviská? Stačí k tomu trochu 
pochopenia a tolerancie.
Zabezpečenie potrieb obce a jej obyvate-
ľov je základnou povinnosťou, ktorú 
každej obci ukladá Ústava Slovenskej re-
publiky a príslušné zákony, najmä zákon 
o obecnom zriadení. Obec Likavka vyna-
kladá množstvo svojho úsilia a pro-
striedkov na to, aby túto povinnosť plni-
la, avšak môže tak konať len za 
predpokladu, že jej tomu nebránia ob-
jektívne príčiny.
V súvislosti so službami, ktoré obec Li-
kavka, resp. dodávateľské spoločnosti 
zazmluvnené obcou, vykonávajú pre vás 
- jej obyvateľov, v tomto období najmä 
dôkladnú zimnú údržbu miestnych ko-
munikácií a zber a vývoz komunálneho 
odpadu, komplikuje a v mnohých prípa-
doch až znemožňuje parkovanie moto-

rových vozidiel na miestnych komuniká-
ciách a priľahlých priestoroch. 
Treba si uvedomiť, že traktoristi väčši-
nou odhŕňajú sneh v noci, za zníženej 
viditeľnosti, sneženia a v zlých poveter-
nostných podmienkach. Ak pritom majú 
ešte kľučkovať pomedzi odstavené autá, 
reálne hrozí situácia, že cestu buď neod-
hrnú, odhrnú provizórne a čo je najhor-
šie, môže dôjsť k poškodeniu odstavené-
ho motorového vozidla. Množstvo ulíc v 
Likavke je mimoriadne strmých a po-
merne úzkych, pohyb na nich je už z 
tohto dôvodu komplikovaný. 
Obec disponuje 10 km miestnych komu-
nikácií a 3 km cestných chodníkov, via-
cerými parkoviskami, chodníkmi na cin-
toríne, námestím pred obecným 

úradom, staráme sa aj o úseky ako že-
lezničné priecestie, lávka cez Váh, 
miestne lávky a premostenia, areál do-
mova dôchodcov a laboratórií Unilabs. 
Na odhŕňanie snehu a posyp obec použí-
va 15 ročný traktor Zetor Proxima s vý-
konom 60 kW, malotraktor Branson s 
výkonom 34 kW, snežnú frézu, ktorej 
použitie je pri mokrom a ťažkom snehu 
nemožné a 6 člennú technickú čatu 
(vrátane traktoristov). So štvorkolkou 
operatívne pri odhŕňaní pomáha Jozef 
Hykel, vďaka. Pri enormných nádiel-
kach snehu títo zamestnanci z údržby 
nakopený sneh aj odvážajú na voľné 
plochy (niekedy túto službu riešime do-
dávateľsky).
Pri zbere komunálneho odpadu zamest-
nanci obce znášajú smetné nádoby zo 
strmých ulíc na, pre zberné vozidlo, do-
stupné miesta. 
Akákoľvek komplikácia pri týchto čin-
nostiach znehodnocuje prácu členov 
zimnej údržby a spôsobuje nespokojnosť 
s jej úrovňou. Vrcholom všetkého je 
sneh vyprataný z dvorov povyhadzova-
ný na miestne komunikácie. Miestne ko-
munikácie a chodníky nesolíme (s vý-
nimkou niekoľkých málo úsekov). 
Čo všetko teda predchádza tomu, keď 
zavčasu ráno vstanem a autom či peši sa 
vyberiem do práce, školy, alebo kostola? 
Skúsme si to uvedomiť a akceptovať apel 
na Vaše občianske cítenie, spolupatrič-
nosť a zodpovednosť voči všeobecným 
záujmom: vyzývam všetkých vlastníkov 
motorových vozidiel k väčšej dôslednos-
ti pri parkovaní svojho motorového vo-
zidla a k uvedomeniu si vyššie definova-
ných súvislostí, ako aj skutočnosti, že 
obmedzenie prejazdu vozidla záchran-
nej služby alebo hasičského zboru môže 
kedykoľvek spôsobiť fatálne dôsledky na 
majetku a životoch kohokoľvek z nás. 
Zároveň Vás týmto upozorňujem aj na 
porušovanie § 23 zákona o cestnej pre-
mávke, ktorý definuje podmienky zasta-
venia a státia vozidla nasledovne: Vodič 
smie zastaviť a stáť len vpravo v smere 
jazdy v jednom rade a rovnobežne s 
okrajom cesty, čo najbližšie k okraju 
cesty a na jednosmernej ceste vpravo i 
vľavo. Ak nie je ohrozená bezpečnosť a 
plynulosť cestnej premávky, vodič smie 
v obci zastaviť a stáť kolmo, prípadne 
šikmo na okraj cesty alebo zastaviť v 
druhom rade. Pri státí musí zostať voľný 
aspoň jeden jazdný pruh široký najme-
nej 3 m pre každý smer jazdy. Pri zasta-
vení musí zostať voľný aspoň jeden jazd-
ný pruh široký najmenej 3 m pre oba 
smery jazdy. Pri zistení porušenia tohto 
nariadenia budú okamžite k miestu po-
rušenia privolaní príslušníci policajné-
ho zboru.

Marián Javorka
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Dobrovoľnícka práca Komisie pre školstvo, kultúru, 
šport a voľnočasové aktivity v Obci Likavka
V rámci obce pracujú rôzne komisie, 
ktoré sú zriadené pri Obecnom zastu-
piteľstve v Likavke. Jednou z nich je 
„Komisia pre školstvo, kultúru, šport a 
voľnočasové aktivity“ v zložení: pred-
seda Jozef Nemček ml. a členovia: Jo-
zef Hykel, Branislav Fajta, Zuzana Ge-
reková, Martin Gerek, PaedDr. Renáta 
Mudičková a Peter Žáčik. Od začiatku 
volebného obdobia bol členom komisie 
aj Martin Mičan, ktorý sa ale vzhľadom 
na pracovnú vyťaženosť vzdal členstva 
v komisii a nahradil ho Peter Žáčik. 

Členovia komisie sa snažia pracovať pre 
dobro ľudí, prinášať tvorivé nápady a 
vniesť do obce kultúrne či športové vyži-
tie. Nelenili a zaraz po svojom zvolení v 
spolupráci s obcou pripravili pre deti 
„návštevu Mikuláša“ s bohatou nádiel-
kou, podieľali sa na predvianočnom 
programe a s vareným vínkom, čajom a 
krásnym ohňostrojom vítali nový rok. 
Ďalšia akcia, ku ktorej bola komisia pri-
zvaná nás čakala v apríli, keď sa v obci 
uskutočnil „Beh oslobodenia“. Vynikajúca 
organizácia a spolupráca s Mgr. Rastisla-
vom Kudličkom nás v mnohom obohatila 
a posilnila naše organizačné schopnosti.

Hurá prázdniny 
Začiatkom leta komisia v spolupráci s 
obcou organizovala akciu zameranú naj-
mä pre deti pod názvom „Hurá prázdni-
ny!“ 
Podujatie sa konalo na futbalovom ihris-
ku OŠK Likavka a otvorili ho svojím pek-
ným kultúrnym programom ľudových 

piesní a tancov deti z folklórneho krúžku 
„Slniečko“ pri Materskej škole v Likavke a 
žiaci Detského folklórneho súboru Likava 
pri ZŠ s MŠ Likavka. Predviedli sa nám aj 
dievčatá „Tri ruže“ s hrou na heligónke. 
Pre deti i rodičov bolo pripravených veľa 
zaujímavých stanovíšť s rôznymi ukážka-
mi, napr. Ozbrojené sily SR – ukážky vo-
jenskej techniky, Kynologický klub Ru-
žomberok so štvornohými kamarátmi a 
predvedením výcviku psov, poľovníci z PZ 
Choč Likavka s prezentáciou o lesnej zve-
ri, ktorí popri nej podávali aj fajný guláš, 
Slovenský Červený kríž sa prezentoval s 
ukážkami prvej pomoci a ošetrovaním 
drobných rán, DHZ Likavka s ukážkou 
svojej techniky a športovými súťažami, 

Slovenský zväz chovateľov prišiel s ukáž-
kou králikov, hokejbalisti realizovali 
športové hry a Peter Žáčik so synmi bol s 
ukážkou earsoftových zbraní. Na ihrisku 
sa deti mohli vyblázniť na skákacích hra-
doch, pochutiť si na cukrovej vate, zatan-
covať si, previezť sa na vláčiku Motoráči-
ku, či si dať pomaľovať tvár... O dobrú 
náladu sa postaral a popoludnie nám 
spríjemňoval hudbou DJ Michal (Michal 
Seman). 
Podvečer sme si užili vystúpenie kúzelní-
ka a detského speváka Vlada Slávika. Sa-
mozrejme nechýbala bohatá tombola, za 
ktorú ďakujeme štedrým sponzorom. 
Deň sme ukončili vystúpením rodákov z 
Likavky - Jozefa a Doda Ivaškovcov.
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Bodka za prázdninami
Tak, ako sa nám podarilo zorganizovať 
akciu začiatkom leta, tak i ku koncu let-
ných prázdnin v spolupráci s obcou a s 
Hasičmi Likavka sme Vás pozvali na pod-
ujatie „Bodka za prázdninami“, ktoré sa 
konalo na škvárovom ihrisku pri hasič-
skej zbrojnici. O dobrú náladu sa opäť 
postaral DJ Michal. Popoludnie pre ro-
dinky plné športových aktivít, jazdy na 
vláčiku Motoráčiku, spoločnej večernej 
opekačky a večerného kina s rozprávkou 
sme zavŕšili zapálením veľkej vatry. 

Z mAtrIKy

NarODiLi Sa 

OPuStiLi NáS

Linda Nemčeková, Lilly Anna Para-
sych, Karolína Martonová, Viktória 
Janky, Terézia Klosková

Terézia Červenková (74-ročná), Bože-
na Fajtová (89-ročná), Ing. Margita 
Kurčinková (83-ročná), Alica Colot-
ková (79-ročná), Mária Uheriková 
(52-ročná), Jozef Uram (88-ročný), 
Oľga Buková (83-ročná), Ján Bíroš 
(79-ročný), Ferdinand Uhrina 
(92-ročný), Robert Lejko (75-ročný),  
Ignác Švajlenin (71-ročný), Petronela 
Lašeková (80-ročná), Miroslav Maga 
(66-ročný), Zdenka Pálová (78-roč-
ná), Ladislav Zošák (94-ročný), Jozef 
Mudička (83-ročný), Jozef Lacko 
(65-ročný), Ferdinand Márnota 
(70-ročný), Štefan Jáger (85-ročný)



10

Likavan 
 

LIKAVAN 
december 2023

Likavská obecná zabíjačka 
Po krátkej pauze a načerpaní nových síl 
sa začalo pripravovať ďalšie výnimočné 
podujatie s názvom „Likavská obecná za-
bíjačka“, ktorá sa konala v sobotu na Ka-
tarínu, opäť na futbalovom ihrisku OŠK 
Likavka. Zabíjačka bola spojená s reme-
selným jarmokom, kde sa odprezentova-

lo 14 remeselníkov z našej obce i z oko-
lia. Napriek vrtochom počasia a fyzicky 
náročným prípravám počas celého týžd-
ňa, sa podarilo pripraviť svojpomocne s 
mnohými dobrovoľníkmi zabíjačkové 
špeciality, ktoré sa predávali aj degusto-
vali. Podávali sa jaterničky, klobásky, pe-
čené mäsko..., pripravované priamo 

pred návštevníkmi. O zabíjačkovú po-
lievku „obar“ sa postarali poľovníci PZ 
Choč Likavka. Okrem úžasných zabíjač-
kových špecialít (klobás, jaterníc, tla-
čenky, škvariek, masti, mäsa...) sa pre-
dával aj punč a hriato. O varené vínko a 
čaj pre deti sa postarali členovia ZRŠ pri 
ZŠ s MŠ Likavka. 
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Popoludnie spríjemnila svojím pekným 
kultúrnym programom a oduševneným 
spevom i tancom Folklórna skupina Li-
kava. Po nich sa predstavili dievčatá he-
ligonkárky Ruže. Celý deň poletoval 
sneh, čo už naznačovalo predvianočný 
čas. Sme vďační a vážime si, že sa nám 
podarilo predať všetky výrobky aj svieže 
mäsko.

Poďakovanie
V rámci všetkých akcií nám pomáhalo 
veľa dobrovoľníkov a pomoc materiálnu 
alebo finančnú nám poskytlo veľa spon-
zorov. 
Veľká vďaka patrí starostovi Obce Likav-
ka Ing. Mariánovi Javorkovi a zamest-
nancom obce, Ľadoborcom z Likavky, 
Slovenskému Červenému krížu z Likav-

ky, hokejbalistom z Likavky, hasičom z 
Likavky, členom Folklórnej skupiny Lika-
va, deťom z Materskej školy Likavka a 
Detskému folklórnemu súboru Likava 
pri ZŠ s MŠ Likavka, dievčatám Tri ruže, 
ERKU Likavka, PZ Choč Likavka, KST 
Choč Likavka, Urbárskemu pozemkové-
mu spoločenstvu Likavka, DJ Michalovi, 
Petrovi Švichkému – Nové Korzo, rodine 
Nemčekovej, Martinovi Mičaňovi, Stan-
kovi Bakošovi, Aďke Sirotovej a všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom pomáhali 
počas celého roka pri spoluorganizovaní 
podujatí. 
Slová vďaky by chcel aj touto cestou vy-
sloviť všetkým členom Komisie pre škol-
stvo, kultúru, šport a voľnočasové aktivi-
ty predseda komisie Jozef Nemček ml. za 
ich obetavú a nezištnú prácu, za nadše-
nie, spolupatričnosť, ochotu a vzájomnú 
spoluprácu. 
Prajeme Vám požehnané sviatky a teší-
me sa na ďalšiu spoluprácu v Novom 
roku 2024. 

Zuzana Gereková 
člen Komisie pre školstvo, kultúru, 

šport a voľnočasové aktivity
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Stretnutie likavských jubilantovKaždý z nás je svojim spôsobom pútni-
kom na ceste životom. Niekedy sa zasta-
víme, odpočinieme si a uvažujeme, koľ-
ko sme toho už prežili a čo všetko nás 
ešte čaká. Premýšľame o svojom živote a 
hodnotíme svoju životnú cestu. A tak, 
ako po lete prichádza krásna farebná je-
seň, tak po mladosti prichádza jeseň ži-
vota. A práve počas tohto obdobia si pri-
pomíname jednu z najvzácnejších cností, 
ktorá môže byť zrodená v duši človeka. 
Je ňou úcta k starším. Skláňame sa v 
úcte pred rokmi, ktoré naši starší spolu-
občania naplnili činmi pre blaho nielen 
našej dediny ale i rodnej vlasti. 
Veď človek je krásny podľa múdrosti, čo 
sa mu zračí v oku, vlasmi postriebrenými 
šedinami a každou vráskou, ktorá je vpí-
saná do jeho tváre. Tvaroval a formoval 
ho majster život svojimi skúškami, ra-
dosťami, ale i starosťami. 
Sobota 4. novembra 2023 sa v našej obci 
niesla v znamení Úcty k starším, v rámci 
ktorej sa uskutočnilo „Stretnutie jubilan-
tov“.  Kultúrny dom sa otvoril pre 195 
jubilantov, ktorí v priebehu roka dovŕšili 
65, 70, 75, 80 a viac rokov. 
Slávnostné popoludnie otvorili deti z 
Detského folklórneho súboru Likava pri 
ZŠ s MŠ Likavka, pod vedením pani uči-
teliek PaedDr. Bibiany Peniakovej a 
PaedDr. Renáty Mudičkovej, ktorí jubi-
lantov potešili svojim pekným progra-
mom piesní a tancov. 
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Karháme

Chválime
Chválime neznámeho darcu ...

Zlé parkovanie, autá zavadzajú 
pri zimnej údržbe ciest ...

Po srdečných príhovoroch pána Ing. Ma-
riána Javorku, starostu obce a pána fa-
rára Mgr. Pavla Ondríka zaznelo odu-
ševnené „živio...“ a slávnostný prípitok. 
V pekne prichystanej sále si naši najstar-
ší pochutnali na výbornom obede, zá-
kusku a káve. Po občerstvení starosta 
obce s členmi Komisie sociálnych vecí 
pri OZ Likavka osobne každému zabla-
hoželali, odovzdali darčekovú poukážku 
a kvietok. Oslava pokračovala príjem-
ným posedením a rozhovormi. Nálada 
bola veselá a všetci sa dobre cítili. Za-
spievali si, porozprávali sa medzi sebou, 
pospomínali na časy minulé a mali ra-
dosť zo spoločného stretnutia.
Milí naši jubilanti, prajeme Vám zo srd-
ca do ďalších rokov hojnosť Božieho po-
žehnania, pevné zdravie, bystrú myseľ, 

úsmev na tvári, radosť zo života a aby 
vaše ďalšie roky sprevádzala láska, úcta 
a porozumenie v kruhu svojich rodín.
Dovoľte mi aj touto cestou sa poďakovať 
všetkým, ktorí sa akoukoľvek formou 
podieľali na organizácii a priebehu toh-
to krásneho podujatia. Pánovi starostovi 
a členom komisie sociálnych vecí, za-
mestnancom obecného úradu, členom 
komisie pre školstvo, kultúru, šport a 
voľnočasové aktivity, zamestnancom ZŠ 
s MŠ Likavka, členom Folklórnej skupi-
ny Likava a všetkým, ktorí pridali ruku k 
dobrému dielu.

PaedDr. Renáta Mudičková
predseda Komisie sociálnych vecí 

pri OZ Likavka

Predstavujeme 
Komisiu 
sociálnych 
vecí

Komisia sociálnych vecí pracuje 
v zložení: Mgr. Irena Marošová, 
PaedDr. Renáta Mudičková, 
Mgr. Roman Vrabko, 
Mgr. Janka Mozníková, 
Bc. Mária Šubjaková, 
Ing. Daniela Pongráczová.

... aj doručených 62 balíčkov s po-
mocou pre seniorov.
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Škola nie je len miestom učenia
Prázdniny boli pre našich žiakov ča-
som oddychu, zážitkov, nových kama-
rátstiev, no i obdobím rôznych aktivít. 
Toto obdobie už majú chlapci a diev-
čatá  síce za sebou, pokračujú však v 
zapájaní sa do zaujímavých činností i 
na pôde školy. 

Prvý školský deň sa naši najmenší školá-
ci – prváci zúčastnili slávnostného otvo-
renia školského  roka, ktorý bol spojený s 
ich pasovaním za prvákov.  O pár dní ne-
skôr sme využili krásne septembrové po-
časie a absolvovali sme účelové cvičenie 
Ochrana života a zdravia, ktoré bolo 
venované pobytu v prírode a jej ochrane. 
Dňa 13. 9. 2023 si všetky tri oddelenia 
ŠKD vyskúšali zručnosti v jazde na ko-
lobežke. Cieľom nebolo víťazstvo, ale 
urobiť niečo pre svoje zdravie. Všetky 
deti disciplíny zvládli a dostali za svoj 
výkon odmenu. Prváci, ktorí sa počas 
prvého mesiaca zoznámili s novými ka-
marátmi, pravidlami a našli si veľa zaují-
mavých činností, ktoré radi v klube ro-
bia, boli koncom septembra pasovaní za 
„právoplatných Smejkov“.
Krásnu jeseň sme si pripomenuli aj na 
hodinách výtvarnej výchovy a pracovné-
ho vyučovania. Vytvorili sme pekné 
jabĺčka z prírodných materiálov a ozdo-
bili sme si nimi priestory  v malej budove  
na ročníkoch 1. - 4.                                                                                               
Začiatkom októbra si naši malí žiaci 
zmerali svoje sily v behu cez prekážky. 
Všetci hravo beh i preskoky zvládli a po-
hybom urobili niečo pre svoje zdravie.  
Športovo pokračujeme i v ďalšej aktivite. 
Dňa 12. 10. 2023 sme sa s chlapcami a 
dievčatami z prvého stupňa zúčastnili 
kvalifikácie do okresného kola futbalo-
vého turnaja mladších žiakov a žiačok 

Mc DONALDs CUP v ZŠ Lisková. Zmerali 
sme si sily so ZŠ Lisková a so ZŠ Ľu-
bochňa. 
Keďže pohyb je úzko spojený aj so správ-
nou životosprávou, uskutočnili sme v ok-
tóbri na  prvom stupni výstavku plodov 
ovocia a zeleniny, ktoré sa urodili v na-
šich záhradkách.  Žiaci 2.stupňa sa zapo-
jili  do súťaže Hovorme o jedle a Viem, 
čo zjem, ktoré boli takisto zamerané na 
osvetu zdravého životného štýlu. Rôzny-
mi aktivitami sme si osvojili svoje vedo-
mosti o zdravom a nezdravom jedle. Sú-
ťaž ,,Hovorme o jedle“ bola spojená aj s 
výtvarnou súťažou, do ktorej sa 5.-9. 
Ročník hravo pustili. Pred prázdninami v 
rámci Medzinárodného dňa knižníc sti-
hol školský parlament pre starších žia-
kov pripraviť ,,Bububu ples“. Fantázií sa 
medze nekládli a žiaci prišli naozaj vo 

výnimočných kostýmoch svojich obľúbe-
ných literárnych postáv.
Mnohí žiaci možno počas prázdnin strá-
vili dni aj u starých rodičov. Starká vyvá-
rala a vypekala obľúbené dobroty, starký 
majstroval a pritom rozprával neskutoč-
né príbehy. To sú pre deti tie najkrajšie 
spomienky na starých rodičov. Starká ve-
dela tie najúžasnejšie rozprávky a vždy 
si našla čas, aby nám ich povedala, či 
prečítala. Aj v našom školskom klube 
sme využili tieto „zázračné schopnosti“ 
našich starých mám a 19. októbra sme 
ich pozvali k nám, aby nám niečo pekné 
prečítali a porozprávali.
Leť, lístoček, leť... pod týmto názvom 
sme v ŠKD prepojili dve významné ok-
tóbrové udalosti. Deň pošty a Mesiac 
úcty k starším. Spomenuli sme si na se-
niorov, ktorí svoju jeseň života nemajú 
možnosť tráviť so svojimi najbližšími. 
Tento rok sme pohľadnice zhotovili a  na-
písali pre seniorov z Centra sociálnych 
služieb Via Vitae v Ružomberku. Veríme, 
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že sme v srdciach všetkých starkých vy-
volali radosť. 
Na ročníkoch 1. - 4. sme tiež nezaháľali, 
deti 1. ročníka výtvarne spracovali tému 
„Srdce pre starkých“, druháci výtvarne za-
chytil záľuby svojich starých rodičov, žiaci 
tretieho  ročníka použitím krásnych rýmov 
napísali veršíky, 4. ročník prejavil svoju 
kreativitu napísaním slohových prác. 
A pokračujeme ďalej. Naše tvorivé deti si 
najprv v ŠKD vyrábali šarkany v rámci 
akcie „Šarkaniáda.“ Jeden vlasatý, 
druhý strakatý, ďalší obrovský, okatý či 
zubatý. Tieto výtvarné výtvory však ne-
lietali, ale zdobili vnútorné priestory.  
Akcia pokračovala aj mimo družiny. Deti 
si priniesli nádherné pestrofarebné šar-
kany, ktoré vynikali svojou nápaditosťou 
a rôznorodosťou. Prialo nám aj počasie, 
tak šarkany lietali do pekných výšok.
 November je mesiac, kedy sa dni skracu-
jú a slniečko nás už len málokedy pohla-
dí svojimi lúčmi. Vietor zhadzuje posled-
né listy zo stromov a dni sú pochmúrne a 
chladné, kedy by sa každý najradšej za-
babušil do huňatej deky s teplým čají-
kom v ruke. V našom školskom klube 

sme si takéto popoludnie s čajíkom, dňa 
10.11.2023, spravili. Deti si doniesli svo-
je šáločky a pani vychovávateľky im za-
liali bylinkové či ovocné čajíky, na kto-
rých si pochutnávali.
V súčasnosti na deti útočia rôzne ne-
vhodné vplyvy. Aby im dokázali odolá-
vať, treba si nájsť vhodné činnosti, ktoré 
im vyplnia čas. Takouto činnosťou bola 
aj športová hodinka „Zober loptu, nie 
drogy.“ Deti na prvom stupni sa vyšanti-
li s loptami, kotúľali, hádzali, triafali...
Stop šikanovaniu a stop násiliu páchané-
ho na deťoch sme povedali aj každoroč-
nou „Bubnovačkou“. Podujatie, ktoré 
hovorí o právach detí. Pracovali sme na 
rôznych aktivitách na túto tému a pár 
minút sme tlieskali, bubnovali, klopkali, 
aby sme upozornili na tento nebezpečný 
neduh, okrem iného sme mali priprave-
nú reláciu, kde sa deti dozvedeli infor-
mácie o rôznych formách násilia.
Olympiáda zo slovenského jazyka a li-
teratúry (OSJL) je jednou z foriem dob-
rovoľnej záujmovej činnosti žiakov zák-
ladných a stredných škôl, je organizovaná 
ako postupová súťaž a je vyhlasovaná 
každoročne. Jej cieľom je prehĺbiť, rozši-
rovať a upevňovať komunikačné zruč-
nosti žiakov základných a stredných škôl 
v slovenskom jazyku, rozširovať záujem 
žiakov o sebavzdelávanie a samostatnú 
tvorivú činnosť a zvýšiť záujem o sloven-
ský jazyk a literatúru.
Našu školu dňa 15. 11. 2023 na okres-
nom kole Olympiády zo slovenského ja-
zyka a literatúry, ktorá sa konala v CVČ 
Elán v Ružomberku, reprezentovala žiač-
ka 9. A triedy, Zuzana Uličná.  Úspešne 
zvládla vedomostný test, transformáciu 
textu a rečnícky prejav. Spomedzi šest-
nástich  žiakov škôl okresu Ružomberok 
sa umiestnila na jedinečnom 2. mieste.
Ďakujeme Zuzke  za reprezentáciu našej 
školy, p. uč. Mgr. Elene Strniskovej  za 
vzornú prípravu našej  žiačky a prajeme 
veľa úspechov v ďalšom kole olympiády.
Pred nami je december, pre deti určite 
najkrajší mesiac v roku. Nie je to len prí-

chod Mikuláša, vianočné darčeky, je to i 
mesiac pokoja, mesiac rodinnej pohody, 
mesiac nových cieľov. Želajme si, nech i 
ďalšie týždne a mesiace nás naplnia 
chvíľami radosti a nových zážitkov.

Mgr. Čutková, Mgr. Strnisková, 
Mgr. Droppová
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Pestrý rok u likavských hasičov
Hasičský rok 2023 sme začali ihneď v ja-
nuári slávnostne počas Výročnej člen-
skej schôdze, na ktorej sme zhodnotili 
ten rok uplynulý. Nakrátko potom bolo 
treba poriadne zamakať a pripraviť po 
trojročnej pauze jubilejné 10. Bravčové 
hody – hasičský ples. V apríli sme takisto 
po koronovej trojročnej pauze oprášili 
halovú detskú súťaž Zimné sústredenie 
mladých hasičov. Svojou službou sme 
prispeli aj počas slávenia sviatkov Veľkej 
noci, ale aj pri organizácii dopravy po-
čas Behu oslobodenia v obci. Simulova-
ný požiar školy s následnou evakuáciou 
žiakov, ukážky hasenia horiacej panvice 
s olejom, použitie hasiaceho prístroja, 
možnosť vyskúšať si hasičskú dýchaciu 
techniku a mnoho ďalších ukážok... toto 
všetko oslovilo deti jednej zo základ-
ných škôl v Ružomberku, pre ktorých 
sme v spolupráci s Územnou organizáci-
ou DPO SR a školou pripravili zaujímavý 
deň „Ochrany života a zdravia“. Na kon-
ci apríla sa niekoľkí naši členovia zú-
častnili ďalšieho profesionálneho hasič-
ského výcviku vo výcvikovom stredisku 
Lešť. V máji opäť niekoľkí naši členovia 
ukázali, že zachraňovať životy vedia 

sme privítali súťažné družstvá mladých 
hasičov pri jesennom kole Hasičského 
viacboja v krásnom lesnom prostredí na 
Čebrati. V novembri absolvovali ďalší 
dvaja naši členovia základnú prípravu 
členov hasičských jednotiek, aby sa tak 
mohli zaradiť k svojim kolegom do zása-
hovej činnosti.
V priebehu roka sme sa zúčastnili aj via-
cerých okresných ale i pohárových súťa-
ží. Výhrou na okresnom kole sme si za-
bezpečili postup na krajské kolo, o 
ktorom sme už informovali v letnom vy-
daní nášho občasníka. Počas 11 absolvo-
vaných súťaží v tomto roku sme postavi-
li dokopy 20 súťažných družstiev a naša 
pohárová zbierka sa tak rozrástla o 11 
nových trofejí.
Od októbra sa naplno venujeme dl-
hoočakávanej prístavbe hasičskej zbroj-
nice, ktorú svojpomocne staviame, a tak 
vznikne veľmi potrebná štvrtá garáž pre 
našu hasičskú techniku.
Aj touto formou sa chcem srdečne poďa-
kovať všetkým našim hasičom a hasič-
kám, ktorí sa akoukoľvek formou podie-
ľajú na chode nášho hasičského zboru. 

Mgr. Peter Brtko
predseda DHZ Likavka

nielen pri hasičských zásahoch, ale aj 
darovaním našej najvzácnejšej tekutiny 
– krvi, a to počas spoločnej hasičskej 
Floriánskej kvapky krvi. Na konci mája 
sme pripravili pre deti materskej školy 
malý deň otvorených dverí, kde sa mohli 
detailnejšie zoznámiť s činnosťou a vy-
bavením likavských hasičov. Prvý júl 
patril najmä deťom, pre ktoré bol pri-
pravený bohatý športový a zábavný 
program na futbalovom štadióne, kde 
sme pre deti pripravili hasičské súťaže a 
penovú párty. Počas teplých letných ve-
čerov sme pripravili zázemie pre letné 
premietanie filmu pri hasičskej zbrojni-
ci.
Prelom augusta a septembra bol pre nás 
nesmierne ťažký a smutný, pretože nás 
navždy opustili dvaja naši veľkí členovia 
– Ferko Uhrina a Róbert Lejko. Rozlúčka 
s prázdninami pre deti sa konala na ih-
risku pri hasičskej zbrojnici, počas ktorej 
sme boli opäť nápomocní. V septembri 
sme sa zúčastnili okresného taktického 
cvičenia v Ludrovej, kde sme preverili 
svoje možnosti a súčinnosť viacerých 
dobrovoľných hasičských zborov pri 
zdolávaní lesného požiaru. V októbri 
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Z činnosti MS SČK
Druhý polrok roku 2023 sme začali vo 
veľkom štýle na akcii HURÁ NA PRÁZD-
NINY. Deti sa vyšantili pri plnení rôz-
nych úloh, ktorých sa zhostili a vykoná-
vali s veľkou radosťou. Bola som veľmi 
prekvapená, že aj najmenšie deti skúša-
li, ako sa poskytuje masáž srdca a obvä-
zovali rodičov jedna radosť. Akcia to 
bola vydarená a zopakovali si to všetko 
aj na BODKE ZA PRÁZDNINAMI. Z náš-
ho hľadiska boli obidve podujatia veľmi 
úspešné, pretože sme nezaznamenali 
ani jeden úraz. 
Tak isto bezproblémová akcia sa usku-
točnila v spolupráci s našimi hasičmi na 
jesennej lige, ktorá sa konala na Čebrati 
a tiež bola z nášho hľadiska 100 % 
úspešná. 
V októbri sme opäť usporiadali zájazd 
do Jablonky a šikovní členovia z nášho spolku upravili na našom cintoríne hro-

by zosnulých z Domova dôchodcov, aby 
aspoň na chvíľku neboli opustené. Ho-
riace sviečky a kytička pekne dotvorili 
atmosféru tohoto sviatku.
K jeseni patrí aj celoslovenská akcia or-
ganizovaná SČK v spolupráci s Kauflan-
dom pod názvom POTRAVINOVÁ PO-
MOC. Aj náš spolok sa do nej zapojil, a 
rozdali sme zopár balíkov. Verím, že ľu-
ďom, ktorým boli určené, aspoň trochu 
pomohli.
Na prahu Nového roka sa chcem poďa-
kovať všetkým členom MS za podporu, 
ktorú nám venovali počas celého roku a 
popriať všetkým pevné zdravie a veľa 
úspechov v nadchádzajúcom roku 2024.
  

Beata Vrabková
predseda MS SČK
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Zo života Folklórnej skupiny Likava 
Drahí čitatelia Likavanu. 
Tak ako Vy všetci, aj my, členovia Fol-
klórnej skupiny Likava, začíname kon-
com roka bilancovať, hodnotiť, no aj 
plánovať činnosť do bližšej či vzdiale-
nejšej budúcnosti. Aj keď dlhodobejšie-
ho plánovania sa už trošku bojíme, lebo 
práve tohto roku sa nám viackrát potvr-
dilo porekadlo, že „Keď človek mieni, 
Pán Boh mení“. Niekoľko dohodnutých 
vystúpení, na ktoré sme sa už pripravo-
vali, usporiadatelia odriekli buď z fi-

nančných dôvodov, alebo z nedostatku 
účinkujúcich. 
A tak sme tento, už končiaci sa rok 
2023, začali motívmi z fašiangovej 
bursy na našej tradičnej zábave, ktorá 
bola po covidovej prestávke zorganizo-
vaná už piatykrát. Metenícky fašiang 
dopadol výborne, ľudia sa bavili do sa-
mého rána a my sa už teraz zaoberáme 
prípravou jeho šiesteho ročníka. 
Koncom júna sme sa v Liptovských Slia-
čoch poslednýkrát rozlúčili s priateľom, 

tanečníkom a choreografom Vojtom Lit-
tvom, ktorý stál pri zrode našej folklór-
nej skupiny. Jeho choreografie sú stále 
súčasťou našich vystúpení, tak ako aj 
jeho nezabudnuteľná cifra. Vďaka Ti 
Vojto ... česť Tvojej pamiatke. 
Život ide ďalej a my sme prijali pozva-
nie účinkovať najskôr na 700. výročie 
Obce Valaská Dubová a neskôr na 47. 
Podroháčske folklórne slávnosti v 
Zuberci, kde sa tento rok predviedlo 
viac ako tisíc účinkujúcich. Folklórna 
skupina Likava úspešne reprezentovala 
svoju obec a na preplnenom amfiteátri 
vystúpila s tancom „Faktorský“. Kon-
com júla sme svojím vystúpením spes-
trili program pri oslavách 30. výročia 
zapísania Vlkolínca do UNESCO, v ok-
tóbri sme hodinovým vystúpením sprí-
jemnili slávnostné chvíle jubilantom v 
Liptovských Kľačanoch a v novembri 
nás pozvala Komisia pre školstvo, kul-
túru, šport a voľnočasové aktivity pri 
OZ Likavka na ochutnávku mäsových 
špecialít pri ich zabíjačke. Zatancovalo 
sa, zaspievalo, pojedlo, popilo... mys-
lím, že všetci môžeme byť spokojní, or-
ganizátori i účinkujúci, ale hlavne náv-
števníci, lebo akcia to bola naozaj 
vydarená. 

Keďže čas je neúprosný a z každej stra-
ny už cítiť príchod vianočných sviatkov, 
už sa aj my pripravujeme na svoje vy-
stúpenia betlehemcov, ktorí sa zúčast-
nia vianočných programov v Ružom-
berku i v Múzeu liptovskej dediny 
Pribyline. 

FS Likava v Lipt. Kľačanoch

Vystúpenie v Zuberci



19

Dubovské novosti 02/2017LIKAVAN 
december 2023 

Čo teda dodať na záver. Hlavne chcem 
poďakovať všetkým členom Folklórnej 
skupiny Likava. Za ich ochotu, obeta-
vosť a vzorný prístup k povinnostiam, 
ktoré majú navyše. Tie neraz prídu prá-
ve vtedy, keď ich najmenej čakáte a 
väčšinou zasiahnu do rodinných plá-
nov. Vďaka im aj za ochotu pracovať v 
sťažených podmienkach, keďže sa čo-
raz častejšie presúvame kvôli obsade-
nosti sály kultúrneho domu do stolno-
tenisovej haly. Za túto možnosť patrí 
vďaka Ing. Michalovi Šventovi, ktorý 
nám tieto priestory poskytuje vždy, keď 
je to potrebné. 
A už úplne na záver... všetkým Vám 
krásne a požehnané vianočné sviatky, 
do nového roku veľa šťastia i zdravia 
praje Folklórna skupina Likava. 

Ján Mudička, ml. 
vedúci FSk Likava

Stretnutie s Mikulášom a tvorivé dielne v materskej škole
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Mikuláš prišiel pred úrad, k hasičom aj do materskej školy
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Divadelné okienko
Len pred pár mesiacmi sa vám, milí 
priaznivci divadla, predstavili naši ko-
legovia s divadelnou hrou „Manžel pre 
Opalu“  a už čoskoro vás radi privítame 
v kultúrnom dome v Likavke na novom 
predstavení.
Už začiatkom budúceho roka sa vám 
predstavíme  v divadelnej hre „Diabol 
v raji manželskom“ – populárna jedno-
aktová veselohra Ferka Urbánka z 

roku 1920. Som rád, že moje pozvanie 
zahrať si v tejto veselohre prijali Benja-
mín Slašťan, Táňa Ševčíková, Ján Brtko, 
Mária Blahútová, Filip Kereškéni, Jana 
Horváthová, Soňa Javorková  a nemô-
žem zabudnúť ani na naše šepkárky Vali-
ku Gadáčovú a Milku Fajtovú.
Podarilo sa nám vytvoriť skvelú partiu a 
týmto sa chcem poďakovať účinkujúcim, 
že aj napriek rôznym pracovným a rodin-
ným povinnostiam si ukrojili zo svojho 
voľného času a pravidelne chodili na 
skúšky. Trvalo nám to trošku dlhšie, so 

skúškami sme začali ešte v prvom pol-
roku, do toho prišli letné prázdniny, 
tak aj my sme si dali prestávku. Od 
septembra sme zasa nabehli na pravi-
delne skúšky.
Srdečné vás všetkých pozývame na 
trojkráľové predstavenie a našou od-
menou za vykonanú prácu bude váš 
potlesk. Tešíme sa.

Jozef Peniak

V Likavke vzniklo detské divadlo
Likavské divadlo o. z. prichýlilo pod 
svoju oponu aj talentované deti. Li-
kavské detské divadlo sa začalo profi-
lovať už pred dvoma rokmi, počas 
ktorých sa zapísalo do povedomia 
najmä likavských škôlkárov. V Kultúr-
nom dome Likavka začal súbor praco-

vať pod odborným vedením v októbri 
2023. Likavské detské divadlo má ak-
tuálne 8 stálych členov z Likavky, Ru-
žomberka i Valaskej Dubovej. Dvere 
necháva pootvorené aj pre nových čle-
nov- ideálne od veku detí II. stupňa zá-
kladných škôl. Detské divadlo pripra-

vuje novú, autorskú inscenáciu, 
ktorú bude premiérovať vo februári 
2024. Cieľom divadla je uchovávať 
túto dlhoročnú likavskú tradíciu a ši-
riť ju aktívne do povedomia detí a 
mládeže cez ich rovesníkov a im blíz-
ke témy.

Peter Danko
režisér a umelecký vedúci

likavskedetskedivadlo@gmail.com
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Od založenia našej záhradkárskej 
organizácie uplynulo už päť rokov
Milí priatelia záhradkári!

Rok 2023 prešiel ako voda a od založe-
nia našej záhradkárskej organizácie 
uplynulo v júli  už päť rokov. Aj v tomto 
roku sa nám podarilo zorganizovať via-
cero vydarených akcií.
Prvou hromadnou akciou bola členská 
schôdza v marci. Tu sme si okrem plá-
nov do budúcnosti a zhodnotenia pred-
chádzajúceho roku vypočuli aj pred-
nášku o významnom vírusovom 
ochorení - šarke sliviek, ktorá je zodpo-
vedná za zdecimovanie počtu pestova-
ných sliviek po celej Európe. Proti tejto 
chorobe však už dnes jestvujú tolerant-
né a rezistentné odrody, ktoré sa snaží-
me aj v našej mikroškôlke množiť a roz-
dávať našim občanom.      Okrem sliviek 
sme v škôlke zaštepili  aj čerešne. Z mi-
nulého roku nám zostali rôzne odrody 
jabloní na podpníku MM106, ktorý je 
veľmi vhodný do našich pomerne drs-
ných klimatických podmienok. Počas 
jari, tak ako po minulé roky, naši členo-
via vykonávali v záhradách jarný rez. 
To, že takýto rez ovládame, zhodnotila 
aj odborná komisia na okresnej súťaži v 

reze ovocných drevín v Liskovej, kde 
naši členovia obsadili popredné miesta.
Koncom mája sme sa vybrali na výlet 
autobusom do arboréta v obci Tesárske 
Mlyňany. Sprievodca nás fundovaným 

výkladom oboznámil s históriou arboré-
ta, ktoré založil koncom 19. storočia 
gróf Štefan Ambrózy, zberateľ a znalec 
rastlín, ktorému sa tam podarilo zhro-
maždiť  množstvo vždyzelených drevín 
najmä z oblasti Stredomoria, ale aj z 
Číny a Kórei. Pri prechádzke sme sa do-
zvedeli o jednotlivých stromoch, pôvo-
de, či nárokoch na stanovište. V areáli 
boli práve krásne  zakvitnuté azalky a 
rododendrony  a mohli sme si tiež kúpiť 
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rôzne výpestky. Po  dobrom obede  sme  
sa  presunuli do benediktínskeho  kláš-
tora v Hronskom Beňadiku, kde sme  
prešli  historickou  expozíciou zobrazu-
júcou život v opátstve v minulosti a 
kláštornú lekáreň. V stredoveku boli 
práve takéto kláštory miestom vzdela-
nosti, kde sa okrem iného mnísi venova-
li aj šľachteniu ovocia a zeleniny. Súčas-
ťou kláštorného komplexu je aj gotický 
kostol, Bazilika minor  sv. Benedikta, 
kde sa nachádza vzácna relikvia Kristo-
vej krvi.. Domov sme sa vrátili až pod-
večer plní nových zážitkov.
Začiatkom júna sme mali možnosť vidieť 
ako vyzerá permakultúrna záhrada, keď 
nás do  svojej vzorovej záhrady na ulici 
Pod hradom vzali naši členovia, priate-
lia Mydliarovci. Stretnutie sa nieslo v 
priateľskom duchu, bolo zaujímavé a 
poučné. 
O letnom reze drevín sme sa viac dozve-
deli z úst  predsedu Republikového vý-
boru SZZ, priateľa pána Ing. Eduarda 
Jakubeka koncom júla na Okresnom dni 
záhradkárov v záhradkárskej osade Roz-
kvet. Po odbornej ukážke starostlivosti o 
stromy rôzneho veku sme prešli pri gu-
láši a živej hudbe k diskusii s prednáša-
júcim i medzi sebou.
Ďalšou akciou, ktorú organizoval Okres-
ný výbor SZZ a ktorej sme sa zúčastnili, 
bolo tradičné poďakovanie za úrodu na 
Vlkolínci, kde sa  aj napriek tohtoročnej 
slabej úrode nazbieralo mnoho výpest-
kov ovocia a zeleniny. 

V našej činnosti nezabúdame ani na jed-
lý park pred našim obecným úradom. 
Počas jari sme ho rozšírili o výsadbu vi-
niča a černíc. O časť, ktorá sa nám už 
pekne rozrástla a priniesla prvé sladké 
plody, sme sa priebežne starali, okopá-
vali a polievali. Najmä deti si pochutnali 
na jahodách, malinách a ríbezliach. V 
novembri sme tu zorganizovali väčšiu 
brigádu a pred príchodom prvých mra-
zov sme zazimovali a ostrihali čo bolo 
treba. V tomto roku nás čaká ešte jedna 

milá akcia, vianočné posedenie dňa 15. 
12. v hasičskej zbrojnici. A v novom roku 
sa môžete tešiť na záhradkársku zábavu 
13.1.2024 v Kultúrnom dome v Likavke, 
ktorú poriadame v spolupráci s OV SZZ 
v Ružomberku. 
Priatelia záhradkári, do nasledujúcich 
sviatočných dní Vám vinšujeme veľa po-
koja, radosti a lásky, všetko dobré v no-
vom roku 2024 a veľa úspechov v záhra-
dách.

Martin Matejka
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Objavovaním prírody človek objavuje samého seba
Turistický klub ma v Likavke dlhoročnú 
tradíciu. Počas posledných rokov bol 
jeho predsedom pán Silvester Brtko, 
ktorému zároveň vyslovujeme veľkú 
vďaku za celoživotnú prácu v klube.
Na poslednej výročnej schôdzi bol zvo-
lený nový výbor, ktorého predsedom sa 
stal Branislav Hatala.
Pán Silvester Brtko ostal aj naďalej 
čestným členom klubu. Budeme sa sna-
žiť aj naďalej úspešne pokračovať v roz-
voji našej organizácie. Pridalo sa aj zo-
pár nových členov, všetkých nás spája 
láska k horám.
Tento rok sme absolvovali viacero vý-
stupov, či už spoločných alebo aj samo-
statne, spomeniem napríklad Sivý vrch 
aj Národný výstup na Kriváň. Organizo-
vali sme aj tradičný výstup SNP na 
Predný Choč, ktorý aj napriek počasiu 
dopadol nad očakávanie. Najbližšie 
plánujeme Štefanský výstup na Čebrať 
26.12.2023, na ktorá vás všetkých sr-
dečne pozývame.
V spolupráci s KST Ružomberok a pris-
pením obce Likavka sme uspešne zrevi-
talizovali chodník na Čebrať, osadili 

 

lavičky aj informačnú tabuľu. Všetkým 
zúčastneným patrí veľká vďaka. Bude-
me sa  snažiť takto pokračovať aj ďalej. 

Tešíme sa na vás na Čebrati.
 

KST Choč Likavka
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KNaC ružomberok sa zameriava na rozvoj cykloturistiky
Blíži sa koniec roka 2023 a nastáva čas na 
hodnotenie činnosti. Klub nadšencov 
amatérskej cyklistiky Ružomberok svoju 
činnosť zameral hlavne na organizovanie 
cykloturistického podujatia. Od svojho za-
loženia v roku 1979 v Likavke sa zameral 
na rozvoj cykloturistiky na Liptove. Tohto 
roku sa už uskutočnil 44.ročník zrazu cyk-
loturistov pod názvom Okolo Liptova. Aj 
teraz bolo centrum v Likavke na ihrisku. V 
dňoch 3.-6.8.  účastníci absolvovali v pia-
tok trasu po uliciach mesta Ružomberok 
spoločne s nadáciou TA3 Káčer na bicykli, 
klub odovzdal darčekový šek na 200 eur 
pre Nadáciu TA3. Peletón pokračoval cez 
Hrboltovú dolinou do Komjatnej na obed-
ňajší guľáš pripravený obcou Komjatná. 
Vo V. Dubovej nás čakal starosta aj folklór-
nou úderkou z Likavky a občerstvením. 
Ďalšou zástavkou bolo kúpanie v prírod-
nom kúpalisku pre Ľadové medvede na 
Kramariskách v Likavke. V sobotu sme tra-
sou Okolo Liptova navštívili P. Ľupču, Dú-
bravu a v L.Mikuláši Slovenské múzeum 
ochrany prírody a jaskyniarstva, keďže 
počasie prialo cestou  bolo v programe kú-
panie v L. Mare. V nedeľu bolo na progra-
me spoznávanie Ludrovskej  doliny, ale to 
nám už počasie nedovolilo. Po absolvova-
ní trás sa účastníci stretli na spoločen-
skom posedení spojeným s kultúrnym 
programom, premietanie záznamu z pre-
došlého ročníka, vystúpenie heligonká-
rok, súťaže, vzájomné debaty, to sú len 
spoločenským doplnkom zrazu. Takže 
sme pospomínali na zážitky aj z predo-
šlých rokov  a rozišli sa do domovov s pria-
ním stretnutia sa o rok zas. Teší nás, že 
ako v predošlých ročníkoch, tak aj v tohto-
ročnom, sme absolvovali trasy bez úrazu 
vyžadujúci lekárske odborné ošetrenie. 

V nedeľu 4.6.2023 na stretnutie všetkých 
generácií hlavne rodičov s deťmi bola za-
meraná cykloakcia Bicykluje celá rodina. 
Jej 40. ročník sa uskutočnil v Kalamenoch 
na ihrisku. Akcie sa zúčastnili aj účastníci 
z okolitých obcí ba aj z Oravy. Za spolu-
práce obce  na čele so starostom sme pri-
pravili celodenný program, rôzne súťaže, 

pre deti aj dospelých, virtuálne videohry a 
občerstvenie.
Pre členov klubu bol čerešničkou na torte 
za prácu pri organizovaní podujatí  usku-
točnený cyklozájazd do Gabčíkova. Na 
bike sme navštívili  vodnú elektráreň Gab-
číkovo, športové centrum X-BIONIC sphe-
re v Šamoríne a hrad Devín, prešli sme 
hrádzu okolo Gabčíkovskej priehrady. Pri 
večernom posedení sme kuli plány do bu-
dúcnosti.
Náš klub má aj pretekárov, ktorí výsledka-
mi dokazujú, že na Liptove sú zdatní pre-
tekári - Jozef Javorka,  Milan Jánošík,  Jo-
zef Martiška, Ladislav Kandera, Teodor 
Martiška, to sú pretekári, ktorí sa umiest-
ňujú na medailových pozíciách.
Činnosť klubu je omnoho bohatšia, spo-
menuli sme len časť našej činnosti počas 
roka. 
Aby sme mohli túto činnosť rozvíjať a or-
ganizovaťm k tomu je potrebné aj finanč-

né  zázemie. Našu činnosť finančne pod-
porilo mesto Ružomberok, obec Likavka, 
Gremi klima Likavka, Rudos L.Štiavnička, 
Pilex Ružomberok a mnoho nemenova-
ných prispievateľov. Patrí im veľká vďaka.  

Róbert Fajta
predseda KNAC Ružomberok
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Likavskí vzpierači dosiahli 
výborné výsledky aj na M Sr
Napriek tomu, že máme pomerne úzky 
káder v 1. kole extraligy mužov v Koši-
ciach sme obsadili pekné štvrté miesto. 
Za nami skončili vzpierači z Krásna Nad 

Kysucou a Veľkého Mederu. Výborný vý-
kon podal juniorský reprezentant do 23 
rokov Patrik Víťaz, keď v trhu dostal nad 
hlavu 135 kg a v nadhode 167 kg čo bolo 

353 sinclairových bodov. Hosťujúci pre-
tekár Michal Rehák si zapísal druhý naj-
lepší výkon 123 kg v trhu a 156 kg v nad-
hode. Tretím v poradí bol náš len 18 
ročný pretekár Šimon Strapec výkonmi 
120 kg v trhu a 145 kg v nadhode. Pekné 
výkony podali aj ostatní členovia druž-
stva. Matej Garček 277 bodov a Peter Ja-
níček 275 bodov.
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nadhod. V kategórii juniorov prvé miesto 
obsadil Šimon Strapec výkonmi trh 127 
kg a nadhod 153 kg - 313 bodov a záro-
veň druhé miesto v kategórii mužov 
striebornú medailu do 67 kg vybojoval 
nestarnúci Peter Janíček (roč. 1969) vý-
konmi 90 kg trh a 111 kg nadhod, piate 
miesto do 96 kg Matej Garček 112 kg trh 
a 135 kg nadhod 292 bodov. Matej Gar-
ček od sezóny 2024 preberie aj funkciu 
vedúceho oddielu vzpierania OŠK Likav-
ka.
V krátkosti spomeniem 16. ročník súťaže 
mládeže o pohár starostu obce Likavka. 
Zúčastnili sa ho mladí adepti a adeptky 
vzpierania ročníkov nar. 2007 – 2013.
V kategórii starších žiačok zvíťazila Karin 
Mišovie, na druhom mieste sa umiestnila 
Terézia Kuniaková. V mladších žiačkach 

štvrté miesto získala Emma Chorvátho-
va. Starší žiaci štvrté miesto Ivan Hrad-
ský, šieste miesto Matej Mušuta a siedme 
miesto Marek Maták. 

Zároveň pozývame na tréningy vzpiera-
nia všetkých záujemcov v pondelok, stre-
du a piatok o 15:00 – 16:30 hod.
V nasledujúcej sezóne majú muži oddielu 
vzpierania OŠK Likavka ambíciu bojovať 
o medailové umiestnenie v Extralige. Ve-
ríme že výkonnosť našich pretekárov 
bude rásť a dosiahnu plánované ciele.

Marián Buschbacher 
– vedvedúci oddielu vzpierania 

OŠK Likavka

V druhom kole, ktoré sa konalo vo Veľ-
kom Mederi sme obsadili dokonca tretiu 
priečku, ale stratu na tretie Košice z 
prvého kola sa nám nepodarilo zlikvido-
vať. V jarnej časti sme teda obsadili štvrté 
miesto. V 2. kole vynikol Patrik Víťaz 
zlepšením osobných výkonov na 141 kg v 
trhu a 171 kg v nadhode. Aj ostatní členo-
via družstva sa zlepšili. Michal Rehák 
318 bodov, Šimon Strapec 308 bodov a 
Matej Garček 296 bodov. 
V jesennej časti 3. kolo extraligy prebie-
halo súčasne s MSR dorastu, juniorov,  
mužov aj žien. V treťom kole sme si udr-
žali štvrtú priečku. Výborné výsledky do-
siahli chlapci v rámci Majstrovstiev Slo-
venska jednotlivcov. Titul Majstra SR pre 
rok 2023 v kategórii do 102 kg získal Pat-
rik Víťaz výkonmi 130 kg trh a 158 kg 



28

Likavan 
 

LIKAVAN 
december 2023

50 rokov stolnotenisového oddielu OŠK Likavka
V Likavke pôsobí viacero kultúrnych, 
spoločenských a športových organizá-
cii. K najstarším spolkom patrí stolnote-
nisový oddiel, ktorý je aktívny už päť 
desaťročí. V prvopočiatkoch hralo sú-
ťažné zápasy iba jedno miestne druž-
stvo. Súčasný OŠK má 25 registrova-
ných členov, 3 tímy dospelých, dva celky 
žiakov a partiu dorastencov. O polstoro-
čí stolného tenisu v Likavke hovorí zá-
stupca starostu a hrajúci šéf oddielu 
Michal Švento.

Oddiel vznikol v roku 1973
Pingpong je extrémne rýchly šport, ktorý 
je obľúbený na celom svete. V 70. rokoch 
minulého storočia prenikol aj do Likavky, 
kde zapustil hlboké korene. Prvým pred-
sedom stolnotenisového oddielu bol 
František Tóth, jeho nástupcom sa stal 
František Bukový.
„Náš oddiel si v tomto roku pripomína pol-
storočie od svojho zrodu. Stolný tenis sa v 
Likavke hrával sprvoti len rekreačne a v ne-
vyhovujúcich priestoroch obecnej krčmy. 
Najväčšou prekážkou jeho rozmachu boli 
jednoznačne podmienky. K najlepším hrá-
čom priekopníckej epochy patrili Vladimír 
Trstenský, Alojz a Felix Fajtovci, Cyprián 
Brtko či Vladimír Gejdoš.
Postavením sociálno-prevádzkovej budovy 
pri futbalovom štadióne sa problémy s hra-
cou miestnosťou natrvalo vyriešili a zvyšo-
val sa tiež počet záujemcov. Netrvalo dlho a 
stolný tenis dostal vďaka našim predchod-
com organizovanú podobu. V začiatkoch sa 
Likavčanom v súťaži darilo. Prvotný zápal 
však postupne ochladol, niektoré opory v 
mužstve skončili a zhoršili sa aj výsledky. 
Dovtedy široký kolektív sa oslabil po od-
chodoch Marcela Hradského, Jozefa Buko-
vého, Vladimíra Brtka, Pavla Bakoša a Du-
šana Šventa. Zoštíhlené A-družstvo 
odohralo sezónu 1977/78 v zostave Franti-
šek Bukový, Štefan Bukový, Jozef Bystri-
čan, Anton Peťo a Pavol Pindura. Po krát-
kom čase sa členská základňa rozšírila a ku 
stolnému tenisu sa podarilo prilákať mla-
dú generáciu. V časoch môjho detstva sme 
mali veľa možností na športové vyžitie a 
trávenie voľných chvíľ. Na Hviezdoslavovej 
ulici sme boli viacerí rovesníci a v troch do-
moch sme mali stolnotenisové stoly. Pod-
mienky sme nemali ideálne, no hrali sme 
prakticky neustále. O nejakých súťažiach 
sme ani nechyrovali až pokým som raz ne-
videl v hale na ihrisku, kde bol vtedy jediný 
stôl, akýsi zápas. Nedalo mi to, stolný tenis 
som si vyskúšal a keďže sa mi darilo, onedl-
ho ma postavili do žiackeho tímu, do ktoré-
ho sa neskôr dostali aj moji kamaráti.“

Ošiaľ po majstrovstvách Slovenska
Nebývalý rozvoj stolného tenisu v Likavke 
odštartovali majstrovstvá Slovenska mu-

žov a žien, ktoré sa konali v novembri 
1977.
„Na republikový šampionát mužov a žien 
dodnes s nostalgiou spomíname. Majstrov-
stvá sa uskutočnili 5. a 6. novembra 1977 v 
našom kultúrnom dome, kde najviac cene-
né dvojhry vyhrali Alexander Múčka a Jar-
mila Navarová, obaja z Lokomotívy Brati-
slava. Okrem hlbokého dojmu z výkonov 
špičkových slovenských hráčov, to bol veľký 
prínos aj pre dedinský pingpong, ktorý 
rýchlo naberal na popularite medzi mláde-
žou. Pre oddiel zostali zo šampionátu stoly 
a pre mladých loptičky. Na tréningoch sme 
mali odrazu štyri stoly a na žiackych tré-
ningoch nás bolo neraz i päťdesiat. Našej 
výkonnosti pomohli tiež občasné tréningy s 
hráčmi z Ružomberka, ktorí u nás trénova-
li počas rekonštrukcie tamojšej Sokolovne.“

Výnimočné úspechy žiakov
V 70. a 80. rokoch 20. storočia bola Likav-
ka liahňou talentov a významnou baštou 
oblastného stolného tenisu. Nádeje z 
obce dosiahli niekoľko pozoruhodných 
výsledkov. Najcennejšími z nich boli dva 
tituly majstrov okresu, ktoré získal žiacky 
výber vedený legendárnym manažérom 
Ladislavom Pindurom. Lídrom nastupujú-
cej garnitúry bol Michal Švento, dvojná-
sobný majster Liptova v dvojhre a viacná-
sobný medailista z ostatných súťaží. Do 

výbornej partie patrili tiež Alojz a Juraj 
Chebenovci, Miroslav a Juraj Pindurovci, 
Peter Slačka a iní.
„Majstrovstvá Slovenska a rekonštrukcia 
Sokolovne v Ružomberku mali veľký podiel 
na nebývalom rozvoji stolného tenisu v na-
šej obci. Začalo sa to prejavovať na výsled-
koch, keď likavská mládež ovládla na nie-
koľko sezón žiacke súťaže okresu Liptovský 
Mikuláš. Hoci sme hrali len „okres,“ ru-
žomberskí žiaci na nás nemali. O hegemó-
nii Likavky svedčí skutočnosť, že sme štyri-
krát za sebou vyhrali dolnoliptovskú súťaž. 
Vo finálovom turnaji najlepších žiackych 
družstiev dolného a horného Liptova sme 
dvakrát prehrali s Okoličným, za ktoré 
hrával Michal Hodor, dnes prvoligový hráč 
ŠKST Ružomberok. Na jedno finále si pa-
mätám dodnes, keď sme s Okoličným remi-
zovali 5:5, avšak prehrali sme pre horší 
pomer setov. Druhý raz sme prehrali 3:7 
alebo 4:6. Žiakov z Likavky porazil vlastne 
Hodor, keď získal 3,5 boda. Po jeho precho-
de k dorastencom sme tímovú súťaž dva-
krát vyhrali a stali sme sa majstrami Lipto-
va.  
Vynikajúcu úroveň mávali tiež majstrov-
stvá Liptova jednotlivcov, kde sa súťažilo v 

A-družstvo zo sezóny 2022-23.
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dvojhre a štvorhre. Na žiacke šampionáty 
chodilo veľké množstvo hráčov, počet nad 
60 nebol neobvyklý. Mne sa podarilo dvoj-
hru vyhrať dvakrát. Konkurentov som mal 
neúrekom, k najväčším patrili moji oddielo-
ví spoluhráči Alojz Cheben s Miroslavom a 
Jurajom Pindurovcami. Kvalitní boli aj Čer-
novci Peter Kudlička a Miroslav Holdoš a 
Jaroslav Grajko z Bobrovca. Žiakov z Likav-
ky viedol Ladislav Pindura, ktorý založil po-
pulárny turnaj žiakov O putovnú valašku a 
bol jedným z iniciátorov rekonštrukcie stol-
notenisovej haly, kde sme znížili a zateplili 
strop, vymenili osvetlenie, obnovili palubov-
ku, vymaľovali steny a zatemnili okná. Všet-
ko sme si spravili svojpomocne. Pri zámoč-
níckych, stolárskych, elektroinštalačných, 
maliarskych a natieračských prácach sme 
strávili množstvo brigádnických hodín.
Ako žiaci sme začali hrávať i súťaže dospe-
lých, kde sme po počiatočných prehrách za-
znamenali prvé úspechy. Za mužov Likavky 
hrával niekoľko rokov Anton Peťo z Ru-
žomberka, od ktorého sme sa veľa naučili. 
Neskôr prišiel do oddielu ďalší Ružomber-
čan Miroslav Kasanický a vďaka nemu sme 
mali v partii a hlavne na tréningoch aj ob-
ranára. My mladí, sme začínali v „béčku,“ 
odkiaľ sme sa prebojovali do A-mužstva, 
ktoré sa po našom príchode výrazne omla-
dilo. Káder „áčka“ tvorili Miroslav Kasa-
nický, Alojz a Juraj Chebenovci, Michal 
Švento, Pavol Pindura a Vladimír Brtko. V 
najprestížnejšej súťaži Liptova sme pravi-
delne atakovali medailové pozície.“

Historické striebro                                              
v elitnej súťaži Liptova

Tretím a najdlhšie činným šéfom likav-
ského stolného tenisu bol Juraj Švento. 
Za jeho 16-ročnej éry vzniklo C-družstvo, 
ktoré sa hneď po svojom vzniku zaradilo 
k špičke VII. ligy. Ďalším míľnikom tohto 
obdobia bol postup rezervy do VI. ligy. O 
vrcholný výsledok sa postaralo výborne 
poskladané „áčko,“ ktoré dosiahlo v sezó-
ne 1988/89 historicky najlepšie umiest-
nenie Likavky v piatej lige.
„Na časy, keď sme v najvyššej súťaži Liptova 
skončili na 2. mieste spomíname do 
dnešných dní. Snažili sme sa tiež ako orga-
nizátori. Okrem dvoch ročníkov Turnaja 
veteránov Liptova sme pripravili niekoľko 
majstrovstiev okresu žiakov. Najvýraznejší 
úspech klubových dejín sme dosiahli v piatej 
lige 1988/89, v ktorej sme obsadili 2. pozí-
ciu, hneď za víťazným „béčkom“ BZVIL Ru-
žomberok. Za nami boli celky ako Černová, 
SCP Ružomberok B, Lisková, VTJ VÚ Lip-
tovský Mikuláš, Ľubeľa, Liptovská Porúbka, 
Jamník, Ploštín, Bobrovec a Hybe. Výni-
močný ročník odohralo A-mužstvo v zostave 
Miroslav Kasanický, Michal Švento, Pavol 
Pindura, Vladimír Brtko a Alojz Cheben.
Na šampionáty Liptova jednotlivcov sme 
chodili len občas. Väčší úspech sme dosiahli 
až na majstrovstvách okresu Liptovský Mi-
kuláš 1992/93, ktoré sa konali v hale SCP 
Ružomberok (súčasné Baničné), kde sa dvo-
jici Milan Lupták – Juraj Švento podaril vo 

štvorhre husársky kúsok. Spoluhráči z li-
kavského „béčka“ v nej obsadili 3. priečku, 
ktorej predchádzalo vyradenie dvoch favo-
rizovaných párov domáceho klubu. Zohraté 
duo zdolalo najskôr dvojicu J. Drapáč – P. 
Jaroš a vo štvrťfinále aj pár M. Hulej ml.  – 
V. Šošovec, vďaka čomu postúpilo do bojov o 
najvyššie méty, kde si vybojovalo bronz.
Po veľkom úspechu A-mužstva niekoľkí 
hráči v Likavke skončili a prišli iní. Vytvo-
rilo sa nové družstvo, ktoré tvorili Jozef 
Kušnír, Benjamín Mračko, Milan Javorka, 
Miroslav Dúha, Ján Milan ml., ja a môj 
najmladší brat Šimon.
Po založení vlastnej rodiny som sa odsťa-
hoval do Ružomberka. Zmenil som tiež 
klubovú príslušnosť, po odchode z Likavky 
som prestúpil do tunajšieho ŠKST SCP, kde 
som si vyskúšal viacero súťaží, od VI. až po 
II. ligu.“

Pozitívne zmeny odštartovala                     
baráž o VI. ligu

Stolnotenisová Likavka patrí k naj-
významnejším klubom Liptova. Zažila 
roky, keď napredovala i obdobie, počas 
ktorého sa jej hráčom nedarilo a post 
predsedu sa odovzdával ako na bežiacom 
páse.
„Stolný tenis v obci prežíval po hráčskej ob-
mene horšie časy. Úspešnú dobu vystrieda-
la stagnácia, výkonnostný pokles a výrazné 
zredukovanie členskej základne. Na prelo-
me tisícročí odišlo z oddielu niekoľko kľú-
čových hráčov. Stolný tenis ustúpil z nie-

kdajších pozícií a začiatkom milénia 
zaostával za regionálnou i okresnou špič-
kou. Tradičnú baštu postihla hráčska a 
funkcionárska kríza. V rokoch 1999 až 
2017 boli v Likavke iba dve družstvá. Po ro-
koch krízy prišlo oživenie, ktoré začalo v 
dobe, keď bol predsedom Dušan Švento. 
Rozhodujúcim impulzom k návratu na nie-
kdajšie pozície bolo víťazstvo prvého muž-
stva v baráži o VI. ligu v sezóne 2015/16.“

Postup A-tímu do piatej ligy
V ročníku 2016/17 ovládlo „áčko“ najvyš-
šiu súťaž okresu Ružomberok a postúpilo 
do piatej ligy, kde chýbalo 17 rokov. Do 
likavskej družiny pribudli potom noví 
hráči. Výkonnostný progres stolného te-
nisu pokračoval obnovením C-výberu.
„Aj počas rokov, čo som hrával v drese SCP 
Ružomberok, som sa zaujímal o osud stolné-
ho tenisu v rodnej obci. Nebolo dobré, že 
A-družstvo hrávalo istý čas len VII. a „béč-
ko“ VIII. ligu. Už ako staronový obyvateľ Li-
kavky, kam som sa pred niekoľkými rokmi 
presťahoval, som dlho váhal, či prestúpiť. O 
mojom návrate do materského klubu roz-
hodli dva faktory. Prvý bol osobný – narode-
nie ďalších detí a rozšírenie našej rodiny. 
Druhým zasa víťazstvo A-tímu v baráži o 
postup do VI. ligy v sezóne 2015/16, z ktorej 
„áčko“ rok predtým vypadlo. O návrat do 
najlepšej súťaže OSTZ Ružomberok sa za-
slúžili Martin Tkáč, Peter Slačka, Branislav 
Roško, Dušan Švento a Miroslav Lupták. 
Do Likavky som prestúpil v lete 2016 spo-
ločne s Róbertom Haluškom, ktorý sa vrátil 
z Bieleho Potoka. S posilneným A-muž-
stvom sa nám podaril nevídaný kúsok, keď 
sme zvíťazili vo vtedy naozaj kvalitnej šies-
tej lige. Náročnú súťaž, kde bolo viacero 
dramatických duelov, sme ovládli famóz-
nym spôsobom. Počas sezóny sme získali 62 
bodov a pred namakaným ŠKST Ružombe-
rok E sme mali náskok piatich bodov. Tretia 
Černová B bola pozadu o ďalšie 4 body. Za 
sebou sme nechali aj Liskovú, Biely Potok 
B, ambiciózne celky Švošova, Hrboltovej a 
ďalších.
V ročníku 2016/17 vyhralo naše B-mužstvo 
10-člennú VIII. ligu a postúpilo do kvalit-
nejšej súťaže. Širší káder rezervy vytvorili 
hráči ako Branislav Roško, Martin Tkáč, 
Dušan Švento, Marián Gejdoš, Tomáš Ba-
žík, Peter Slačka, Ľuboš Lupták a Roman 
Krpelan.
Do sezóny 2017/18 sme prihlásili tri kolek-
tívy. C-družstvo, ktoré sme nemali 17 ro-
kov, debutovalo v IX. lige, ktorú hneď aj 
vyhralo a prebojovalo sa do ôsmej ligy. Do 
prvého mužstva sme získali Martina Soko-
la z Partizánskej Ľupče, ktorý zvýšil konku-
renciu v tíme. V piatej lige sme obsadili 4. 
miesto, čo bolo na nováčika krásne umiest-
nenie. Medzi súpermi z celého Liptova sa 
„áčko“ nestratilo a hanbu si rozhodne neu-
robilo. V nesmierne vyrovnanej súťaži ne-
bola núdza o nečakané výsledky a o koneč-
nom poradí sa rozhodovalo až v závere 
súťaže. Čerešničkami na torte boli víťaz-
stvo C-družstva v IX. lige a 2. miesto Likav-

Dorastenci skončili v okresnej súťaži 
2019-20 na 2. mieste a v sezóne 2022-
23 v nej zvíťazili.
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ky B v VII. lige. Jadro úspešného „céčka“ 
tvorili Marián Gejdoš, Tomáš Bažík, Vladi-
mír Durdík a Ľuboš Lupták. Do širšieho 
kádra patrili tiež dvaja nádejní žiaci, Ján 
Švento a Vladimír Hatala.“ 

Oživenie práce s mládežou
Bez mládežníckej pyramídy nemôže dlho-
dobo existovať žiadny športový klub, čo si 
uvedomili aj v obci po Likavou, kde viac 
ako štvrťstoročie neexistovali žiaci ani 
dorast. Oživenie práce s mládežou vyvr-
cholilo viacerými úspechmi talentovanej 
generácie.
„Sme radi, že sa mladí prebúdzajú. Žiacky 
výber začal svoju činnosť v sezóne 2017/18, 
v ktorej si vybojoval pohár za 3. miesto. Od 
ročníka 2019/20 máme v okresnej lige do-
rastencov, ktorí pri svojom debute obsadili 
veľmi cennú 2. priečku. Likavská mládež sa 
nedala zahanbiť ani v ďalších sezónach. 
Žiacke družstvo skončilo v okresnej lige 
2021/22 na 2. pozícii a v edícii 2022/23 ju 
dokonca vyhralo. O premiérový titul maj-
strov okresu sa zaslúžili Samuel Švento, 
Matúš Kužela a Daniel Švento. Prvé kroky 
za zelenými stolmi spravili aj Noemi a Ma-
rek Šventovci.
Juniori vystúpili na pódium ešte dvakrát, 
prvý raz v sezóne 2021/22, keď získali oce-
nenie za 2. miesto. V ročníku 2022/23 už 
boli naši dorastenci najlepší. Noví majstri 
okresu hrali v zložení Samuel Švento, Ján 
Švento, Vladimír Hatala a Patrik Dančo.“

Prvé mužstvo okúsilo IV. ligu
Po ročnom pobyte medzi smotánkou Lip-
tova sa A-mužstvo posunulo ešte vyššie. 
Vo štvrtej lige, ktorú získalo prevodom od 
Bieleho Potoka, však vydržalo iba sezónu.
„Pred súťažným ročníkom 2018/19 prišla 
do oddielu ponuka, ktorá sa neodmieta. 
Biely Potok nám prepustil svoje miesto vo 
IV. lige a prvýkrát v dejinách sme si zahrali 
krajskú súťaž. Keďže iba ja s Róbertom Ha-
luškom sme mali skúsenosti s touto nároč-
nou súťažou, vedeli sme, že štvrtú ligu sotva 
udržíme. Napriek tomu sme sa v súťaži ne-
stratili a v jednotlivých zápasoch sme podá-
vali sympatické výkony. Úspešní sme boli 
najmä v domácom prostredí, kde sme pora-
zili ŠKST Liptovský Mikuláš, Valaskú Dubo-
vú, Bešeňovú a Rabču. Vo štvrtej lige sme 
vyhrali štyri stretnutia a mnohé sme pre-
hrali až po tesných výsledkoch. Mrzeli nás 
obe prehry s Lokcou a Dlhou nad Oravou a 
domáca s Istebným. Cítili sme, že nám chý-
bajú dvaja lepšie bodujúci hráči. Krajská 
súťaž bola pre klub mimoriadnym zážitkom 
aj napriek tomu, že sme ju neudržali.“

Vydarená premiéra Likavky D
Do sezóny 2018/19 prihlásil oddiel prvý-
krát až štyri celky. D-tím bol vytvorený 
hlavne kvôli žiakom, ktorí by si po postu-
pe „céčka“ do vyššej súťaže, v ôsmej lige 
veľmi nezahrali.
„Štvrté družstvo vzniklo pred piatimi rok-
mi. Jeho založenie inicioval môj brat Juraj, 

ktorý sa po dlhšej pauze vrátil do rodiska, 
odkiaľ v roku 2001 odišiel do Turíka a ne-
skôr na Biely Potok.
Do D-celku sme zaradili dvoch žiakov a šty-
roch starších hráčov. Chceli sme, aby kade-
ti hrávali pravidelne, čo mohli jedine v 
„déčku.“ Chlapci v priebehu sezóny poctivo 
trénovali, odohrali viac ako tri štvrtiny zá-
pasov a splnili všetko, čo sme od nich oča-
kávali. Stolný tenis ich zaujal a chytil za 
srdce. Do 8-člennej IX. ligy vstúpil kolektív 
skromne a bez konkrétnych cieľov. Potešilo 
nás, že obsadil veľmi pekné 2. miesto, hneď 
za favorizovaným Švošovom B a pred Lip-
tovskými Revúcami, Lúčkami B či ŠKST Ru-
žomberok I. Z nečakaného umiestnenia, o 
ktoré sa pričinili Vladimír Durdík, Juraj 
Švento,  Ľuboš Lupták, Šimon Švento a 
dvaja mladíci Vladko Hatala a Janko Šven-
to, sme mali veľkú radosť.“

Ústup z pozícií
„Pred ročníkom 2019/20 skončili u nás dve 
opory A-mužstva, keď Róbert Haluška odi-
šiel na hosťovanie do Valaskej Dubovej a 
Martin Sokol prestúpil do Černovej. Vedeli 
sme, že v tom prípade máme maličkú šancu 
aj na udržanie piatej ligy, čo sa potvrdilo a 
bez jediného víťazstva sme skončili posled-
ní. Väčšina hráčov základu získala v V. lige 
dovtedy nepoznané skúsenosti, pretože oni 
takú vysokú súťaž nehrali buď vôbec alebo 
minimálne.“

A-výber opäť v V. lige
„Po zostupe z najprestížnejšej súťaže Lipto-
va sa „áčko“ pripravovalo na šiestu ligu, 
náhoda nám však pomohla a zahrala do 
karát. Keď Baničné, kde som dlhší čas hrá-
val, odkúpilo IV. ligu, v piatej sa uvoľnilo 
miesto, ktoré nám môj bývalý klub ponú-
kol. My sme nečakanú šancu chytili za pa-
česy a vďaka nej sme sa vrátili medzi elitu 
Liptova. Do piatej ligy 2020/21 sme vykro-
čili nečakaným víťazstvom s Liptovskými 
Sliačmi a prehrou na pôde Východnej B. 
Siedmoligové „béčko“ porazilo Turík a ne-
prehralo ani na stoloch Hubovej B, kde 
uhralo remízu. Výrazne omladené C-druž-
stvo začalo VIII. ligu ví-
ťazstvom v hale Bieleho 
Potoka C a domácou 
prehrou s Baničným E. 
Hrajúcim vedúcim „céč-
ka“ bol Marián Gejdoš, 
ktorý však už dnes ne-
hráva.  
Rovnakú bilanciu do-
siahlo tiež „déčko,“ kto-
ré v IX. lige prehralo s 
Lúčkami B a porazilo 
Baničné F. V základnom 
kádri tohto družstva 
boli Matúš Haluška, Ro-
man Vrabko, Michal 
Matzenauer, Patrik 
Dančo, Peter Vrabko a 
hrajúci šéf Branislav 
Fajta.

Netrvalo dlho a nastúpila ďalšia vlna pan-
démie, ktorá nádejne rozbehnutú edíciu 
2020/21 po 2. kole zastavila a onedlho aj 
ukončila.“

Sezóna 2021/22
„Dobre odštartovaný ročník 2021/22 po-
značila pokračujúca pandémia nového ko-
ronavírusu, keď sa nehralo od konca no-
vembra 2021 do začiatku februára 2022. 
Zväzy, ktoré riadia súťaže rozhodli, že sa 
súťaže dohrajú, ale nebude sa z nich postu-
povať ani vypadávať. Piata liga sa dohrala 
podľa vyžrebovania, v súťažiach okresu 
Ružomberok sa po odohratí polovice zápa-
sov pokračovalo v nadstavbových skupi-
nách, kde sa zápolilo o konečné poradie.“

Vytopenie herne a výmena palubovky   
„Celý klub postihla vo februári 2022 nemi-
lá udalosť, keď nám počas noci, keď v bu-
dove nie je nikto, pre poruchu na prívode 
vody do WC, vytopilo herňu. Palubovka v 
celej hale bola kompletne zničená. Počas 
výmeny podlahy, ktorú zabezpečilo vedenie 
obce, sme museli všetky domáce stretnutia 
až do konca sezóny hrať u súperov, čo je 
veľká nevýhoda. Po skončení rekonštrukč-
ných prác sme si svojpomocne vymaľovali 
celú halu.“

Sympatické výsledky
„A-mužstvo uzavrelo piatu ligu 2021/22 
na 6. mieste, aj keď treba povedať, že tri 
kvalitné družstvá – Biely Potok, Východná 
B a Liptovské Sliače súťaž nedohrali, čo 
bolo v druhej covidovej sezóne umožnené.
Rezerva účinkovala v VII. lige, kde obsadila 
4. priečku. Ďalšie tímy súťažili v 13-člennej 
ôsmej lige, kde sa hrala základná fáza a 
nadstavba. C-družstvo malo veľkú šancu 
prebojovať sa do play-off o 1.-4. pozíciu, no 
miestenka do najlepšej štvorky mu smolne 
unikla a prepadlo sa tak do skupiny o 5.-8. 

Žiaci z Likavky ovládli v ročníku 2022-23 
žiacku súťaž a stali sa majstrami okresu.
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priečku, ktorú pre koronavírus a iné ťaž-
kosti napokon ani nehralo a sezónu ukon-
čilo na 8. mieste. „Déčko“ bolo po základnej 
časti VIII. ligy dvanáste a nadstavbu odo-
hralo v skupine o 9.-12. pozíciu. V dueloch 
o konečnú 11.-12. priečku malo súperiť s 
ŠKST Ružomberok H. Tieto stretnutia sa 
pre covid v družstve rivala nehrali, naši ich 
vyhrali kontumačne a obsadili 11. miesto.          
Na sezónu 2022/23 sme sa začali pripra-
vovať v domácich podmienkach. Niektorí 
členovia absolvovali tréningový kemp v ju-
homoravskom Hluku. Ja som ju mal spes-
trenú turnajom na Slovenských dňoch v 
srbskom Báčskom Petrovci, kde prebiehajú 
športové súťaže a folklórne vystúpenia.“

Zlato z majstrovstiev okresu                            
a iné úspechy

Na majstrovstvách okresu mužov, ktoré sa 
uskutočnili 7. januára 2023 v Černovej, 
dosiahol Michal Švento výrazný úspech, 
keď spoločne s Petrom Magom z Baničné-
ho vyhrali štvorhru a získali titul majstrov 
okresu. Muži z Likavky získavali trofeje aj 
na prestížnych turnajoch, na ktoré sú no-
minovaní najúspešnejší hráči jednotli-
vých súťaží.
„Na majstrovstvá okresu mužov, kde sa 
hráva dvojhra a štvorhra, chodíme spora-
dicky. Na tohtoročný šampionát v Černo-
vej, kde sme spolu s Petrom Magom ovládli 
štvorhru, budem spomínať ešte dlho. S mo-
jím partnerom, s ktorým som v minulosti 
hájil farby SCP Ružomberok, sme v semifi-
nále turnaja zdolali hrboltovskú dvojicu Ľ. 
Pečko, V. Hyravý 3:1 a v dramatickom finá-
le sme porazili v piatich setoch J. Veselov-
ského s P. Vierikom z Bieleho Potoka.
Okresný zväz organizuje okrem dlhodo-
bých súťaží družstiev, majstrovstiev okresu 
mužov tiež prestížne TOP-ky, čo sú turnaje, 
na ktoré sa dostanú iba najkvalitnejší hráči 
z každej súťaže.
Každoročne organizované TOP-ky sú medzi 
hráčmi žiadané a obľúbené. Na spomína-
ných turnajoch sa presadilo viacero hráčov 

OŠK Likavka. Veľmi rád uvádzam, že TOP-
ku VI. ligy 2004/05 vyhral Milan Kačník st. 
Ten istý turnaj ovládol v sezóne 2005/06 
Róbert Haluška. V nasledujúcom ročníku 
2006/07 skončil Miroslav Lupták v TOP-ke 
VI. ligy tretí. V súťaži najlepších hráčov VI. 
ligy 2016/17, ktorá prebehla v Likavke, zví-
ťazil Michal Švento a cenu za 3. miesto si 
prevzal Róbert Haluška. Prvú pozíciu v 
TOP-ke VIII. ligy 2016/17 obsadil Branislav 
Roško. Martin Tkáč bol druhý na turnajoch 
TOP VII. ligy 2017/18 a TOP VI. ligy 
2018/19. Pohár z TOP-ky IX. ligy 2018/19, 
ktorá sa uskutočnila v našej hale na ihris-
ku, si odniesol celkovo tretí Juraj Švento. V 
Likavke sme organizovali aj TOP-ku VIII. 
ligy 2019/20, ktorú vyhral Marek Trnka.“
 

Sezóna 2022/23
„Pred ročníkom 2022/23 sme sa na klubo-
vej schôdzi rozhodli, že do súťaží prihlási-
me tri družstvá dospelých a tímy juniorov a 
kadetov. Mnohé mužstvá v okrese počas co-
vidu prestali hrávať a aj my sme zazname-
nali úbytok hráčov. Niektorí prestali hrá-
vať úplne, iní pre študijné či pracovné 
záležitosti a preto sme „déčko“ po 4-ročnej 
činnosti zrušili. Štvrtý celok účinkoval v 
súťažiach OSTZ Ružomberok štyri roky,  od 
sezóny 2018/19 až do záveru ročníka 
2021/22.
Prvé družstvo vstupovalo do sezóny 
2022/23 s cieľom zachrániť V. ligu. V naj-
lepšej súťaži Liptova sme napokon skončili 
na 11. priečke s 3 víťazstvami, 4 remízami a 
15 prehrami. Počas smolného obdobia sme 
veľa duelov prehrali len tesne. Predposledné 
miesto v tabuľke znamenalo, že sme museli 
ísť do baráže o V. ligu, ktorá sa hrala u nás. 
V jej 2. kole sme nastúpili proti Partizánskej 
Ľupči, ktorá predtým v stretnutí 2. mužstiev 
oboch VI. líg porazila Baničné B 10:5. V roz-
hodujúcom súboji kvalifikácie sme, podob-
ne ako počas celej súťaže, doplatili na nevy-
rovnanosť kádra. V zápase proti Ľupči sme 
bodovali iba dvaja a keďže zvyšní hráči ne-
vyhrali nič, tak sme sa po výsledku 6:10 s 

piatou ligou už rozlúčili. Väčšinu súbojov 
piatej ligy sme odohrali v zostave Róbert 
Haluška, Michal Švento, Marek Trnka, Sa-
muel Švento a Peter Slačka. B-mužstvo, kto-
ré vedie Tomáš Bažík, skončilo v VII. lige na 
4. mieste.
Ôsmoligové „céčko“ hrávalo oproti minu-
losti v značne pozmenenom zložení. Jeho 
novým vedúcim sa stal Branislav Fajta, kto-
rý bol predtým šéfom D-družstva. V tabuľke 
9-člennej súťaže obsadilo „céčko“ 6. prieč-
ku. Šancu v ňom dostával 13-ročný Samuel 
Švento, ktorý potvrdil, že sme sa rozhodli 
správne a postupne sa stal jeho najúspešnej-
ším hráčom.“

Medzinárodný rozhodca
„Súčasťou každého športu sú hráči, fukcio-
nári i rozhodcovia. Môj o 4 roky starší brat 
Juraj si vyskúšal každú z týchto pozícií. Od 
roku 1997 je členom VV OSTZ Ružomberok, 
kde vedie športovo-technickú komisiu, ktorá 
riadi súťaže v našom okrese. Viac ako desať-
ročie bol aktívny aj v krajskom zväze, kde sa 
podieľal na riadení III. a oboch IV. líg.
V roku 1996 zložil skúšky a získal licenciu 
medzinárodného rozhodcu. Kariéru arbit-
ra zahájil na ME 1996 v Bratislave, po kto-
rých nasledovali ME veteránov 1997 v Pra-
he, sedem účastí na ME juniorov, troje MS 
stredných škôl, šesť stretnutí Európskej 
ligy, niekoľko turnajov World Tour, ME te-
lesne znevýhodnených, európsky TOP 12 
juniorov 2003 v Ružomberku, MS juniorov 
2010 v Bratislave, medzinárodná Superli-
ga, štvrťfinále Ligy majsteriek 2020 Tarno-
brzeg – Hodonín a množstvo ďalších podu-
jatí doma i v zahraničí.“

Oslavy okrúhleho jubilea
„Polstoročie likavského stolného tenisu sme 
si pripomenuli 29. augusta na slávnosti, 
ktorú otvoril starosta obce Marián Javor-
ka. Nádherné podujatie sa nieslo najmä v 
znamení spomienok. Po úvodných príhovo-
roch nasledoval voľný program. Nechýbalo 
nám občerstvenie ani skvelý guláš, ktorý 
pripravil klubový šéfkuchár Ľuboš Lupták.
Z dokumentov, ktoré sa zachovali vieme, že 
istý čas u nás hrávali aj Marián Bukový, 
Vladimír Haluška, Karol Šafek, Tibor Ma-
túš, Miroslav Žákovský, Zdenko Šuša, Ro-
man Macko, Peter Bartánus, Milan Kačník 
st., Maroš a Branislav Tóthovci, Roman 
Gonšor, Ján Urban, Rastislav Buriak, Ján 
Lámoš, Emil Maretta, Radovan Brček, An-
ton Hlasica, Marek Konfál, Marián Bomba, 
Ján, Lukáš a Dávid Timkovci, René a Lukáš 
Kušnírovci, Štefan Kucko ml., Marián Pete-

Juraj Švento rozhodoval na MEJ 2013 
v Ostrave finále tímovej súťaže kadetov 
ČR - Slovinsko.
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rec, Roman John, Ľuboš Lúdik a ďalší. Nie-
ktorí z nich hrali len za žiakov a potom so 
stolným tenisom skončili. Časť z hráčov 
účinkovala iba v súťažiach dospelých.“

Návrat A-družstva do piatej ligy
„Súťažný ročník 2023/24 je v plnom prúde. 
Náš klub v nej čakajú veľké výzvy. Najväčšou 
z nich je záchrana A-tímu v piatej lige, do 
ktorej nás vrátil nepredvídaný postup Hrbol-
tovej do IV. ligy, kde štartuje namiesto orav-
skej Brezy, ktorú krajský zväz potrestal 
odobratím práva štartu v tejto súťaži, ktoré 
vyplynulo z porušenia pravidiel súvisiacich s 
registráciou hráčov. Aktuálnu sezónu absol-
vujeme už bez Mareka Trnku, ktorý ukončil 
svoje 4-ročné pôsobenie u nás a odišiel hrávať 
za Biely Potok.
Dvanásťčlenná VII. liga, kde zápolí naša re-
zerva zodpovedá jej výkonnosti. Vysnenou 
métou „béčka“ je medailová pozícia. Podob-
ný cieľ má tiež C-družstvo v ôsmej lige, ktorá 
má osem účastníkov.“

Kvalitné zázemie
„Podmienky v hale, kde trénujeme a hráme 
ligové súťaže, máme na veľmi dobrej úrov-
ni. Moja generácia ich mala omnoho hor-
šie. Keď sme si chceli cez zimu zahrať, mu-
seli sme najprv narúbať triesky, nanosiť 
uhlie, zakúriť a upratať. Okrem dospelých, 
žiakov a dorastencov ponúkame oddielové 

priestory i rekreačným hráčom. Hala bý-
vala pred pandémiou vyťažená prakticky 
každý deň.“

Vízie
„K našim prioritám patrí dôstojná repre-
zentácia obce Likavka, rozšírenie mládež-
níckej základne a skvalitnenie tréningové-
ho procesu, ku ktorému nám pomáha 
nedávno zaobstaraný stolnotenisový ro-
bot.  

V 70. a 80. rokoch 20. storočia bolo mla-
dých v kluboch neúrekom, mnohí z vtedaj-
ších kadetov hrávajú doteraz. V starých 
časoch platilo, že každý oddiel, ktorý chcel 
hrať piatu ligu, musel mať žiakov. Dnes 
pracuje s mládežou na Liptove minimum 
klubov, čo je veľká chyba.
Vedenie oddielu kladie dôraz na výchovu na-
stupujúcej garnitúry. Sme radi, že mládežníc-
ke podhubie naberá na sile. Svedčí o tom zalo-
ženie B-družstva žiakov, ktoré sme v Likavke 
ešte nemali. V ňom budú hrávať Marek Šind-
léry, Matej Kušnír, Dominik Macko a iní. Ká-
der dorastu doplnil Peter Uherík.
Ak mladí vydržia, je nádej, že z niektorých 
budú opory A-celku, na čo majú vhodné 
predpoklady, musia však poctivo trénovať 
aby mohli napredovať. Radi medzi sebou 
privítame ďalších priaznivcov stolného te-
nisu a v prípade záujmu sa nebránime ani 
obnoveniu D-mužstva.“ 

Stanislav Krakovský
foto archív oddielu

Dlhoročnú činnosť stolnotenisového 
oddielu v Likavke ocenil aj Okresný 
zväz v Ružomberku. Na snímke šéf 
OSTZ Marián Bystričan a zástupca sta-
rostu Michal Švento. 
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